

Przebieg choroby... Cena numeru 20 gros. Adres Redakcji: ul. Jagiellońska L. 10.

KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska. Ez. obowiązkowy.

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu.

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrowy: Zwykłe 15 gr. Nekrologi 30 gr. Nadeślanie 35 gr.

Troski komunistów

Kraków, 23 grudnia.

Dnia 18 bm. otwarty został w Moskwie czternasty z rzędu kongres rosyjskiej partii komunistycznej przy udziale 1.253 delegatów...

Obrazy kongresu nie zapowiadają się spokojnie. Rządzące centrum partyjne ma do walczenia z dwiema opozycjami — prawicową, która sądzi, że zdobycze socjalistyczne są już dostateczne...

Jedna i druga opozycja są jednak tylko odbiciem trudności, które piętrzą się przed partią komunistyczną...

W obszernym referacie, wygłoszonym na jednej z wstępnych informacyjnych konferencji partyjnych, główny dzisiaj teoretyk komunizmu Bucharin przedstawił te trudności jasno i wyczerpująco...

Najsilniejszą aktywność objawiają wielcy chłopcy, którzy w warunkach kapitalizmu państwowego i Nepu dochodzą do wpływu zarówno jako wielcy podatnicy, jak w charakterze wielkich producentów...

Niebezpieczeństwo to jest tem większe, że także w łonie kadry robotniczych dokonają się tymczasem głębokie zmiany. Z szeregów proletariatu rosyjskiego ubywają coraz bardziej robotnicy rewolucyjni...

Brak Lenina i jego autorytetu osobistego oplaśnia dzisiaj przewoźcy komunistyczni szerszej i goręcej, niż dotąd. Okazuje się bowiem, że ten kolektywny autorytet, który chcieli postawić na miejsce utraconego w Leninie autorytetu indywidualnego, jest zbyt słaby...

okazuje, nie mogą w zupełności liczyć nawet na proletariatu miejski, którego psychologia polityczna przesuwają się coraz wyraźniej od rewolucyjno-komunistycznej do drobniomieszczańskiej.

Wszystko to razem wytwarza głębokie przesilenie w wewnętrznej sytuacji partii komunistycznej, jako dyktatorki. Doświadczenie uczy — powiada Bucharin — że przy wstępnej linii rozwoju gospodarczego przesilenia tego rodzaju przebiega się stosunkowo łatwo. Inaczej ma się rzecz, gdy linia rozwoju gospodarczego jest zstępną w danej chwili, czyli gdy obniża się i zalamuje ku dół.

A właśnie obecnie zachodzi ten drugi wypadek. Wprawdzie Rosja miała w tym roku urodzić rekordowy, jednak technika ujęcia tego urodzaju okazała się wadliwą. Doszczetowa jesień wyrządziła znaczne szkody w okresie zbiorów i ich skupiania. Organizacje państwowe przy zakupie zboża popełniły szereg błędów, podbiły przez konkurencję między sobą ceny. Jednym słowem, z różnych powodów wywóz zboża okazał się o wiele mniejszym, niż liczone w rządzie, czyniąc na jego rachunek ogromne zamówienia zagraniczne na maszyny i surowce n. p. bawełnę. Wytworzył się w ten sposób czerny bilans handlowy, grożący stabilizacji czerwonego rubla. Celem ratowania go przed zachwianiem, musiano ograniczyć obieg wewnętrzny, co jeszcze bardziej utrudniło realizację urodzaju.

W tych trudnych warunkach gospodarczo-finansowych naszkicowane wyżej przesunięcia w układzie sił politycznych społeczeństwa stały się dla partii szczególnie niebezpiecznymi. Bucharin omawia je z całą otwartością, wskazując na to, że osłabiają one także stanowisko międzynarodowej Unii sowieckiej, która w takich warunkach nie byłaby zdolna do prowadzenia wielkiej wojny, gdyby jej ona była narzucana, czynią ją bardzo zależną od dobrej woli mocarstw kapitalistycznych, więc pozbawiają swobody i siły działania.

Tej swojej diagnozy położenia nie uzupełnia teoretyk bolszewicki prognozą ani tem mniej systemem terapii. Zostawia to widocznie dla wynaleźnika kongresowy, sam ograniczając się tylko do wyrażenia nadziei, że »komunistyczny bóg nie pozwoli kapitalistycznej świni zjeść osiągniętych już przez komunistów socjalistycznych zdobyczy«.

Pociecha ta nie zdaje się jednak być dość wielką, skoro, jak donoszą ostatnie depeche, na kongresie toczą się zaciekle spory między centrum, prawicą i lewicą, skoro ustalenia środkowej linii postępowania na rok najbliższy przedstawia tym razem trudności większe, niż kiedykolwiek.

Brak Lenina i jego autorytetu osobistego oplaśnia dzisiaj przewoźcy komunistyczni szerszej i goręcej, niż dotąd. Okazuje się bowiem, że ten kolektywny autorytet, który chcieli postawić na miejsce utraconego w Leninie autorytetu indywidualnego, jest zbyt słaby, aby mógł ich wyprowadzić z labiryntu sprzeczności wewnętrznych i trudności zewnętrznych. Na szczytach partii niema po prostu zgody. Wręcz tam zaciekle walczy o władzę. Zaden z tych piętnastu czy dwudziestu oligarchów najwyższych nie chce przyznać drugiemu pełnych stu procent kwalifikacji do zastąpienia Lenina i autorytatywnego tłumaczenia jego nauk i metod. Klóca się między sobą i walczą

tem zacieklej, im bardziej usiłują te klótnie i walki ukryć przed oczyma maluczkich. I tu leży główne niebezpieczeństwo, które komunistycznej partii rosyjskiej już może w niedalekiej przyszłości zagraża.

Gdańsk przed katastrofą finansową i gospodarczą

Gdańsk, 23 grudnia (PAT). Wczoraj odbyło się z inicjatywy gdańskiej Izby handlowej zebranie przedstawicieli wszystkich gałęzi gdańskiego życia gospodarczego, na którym między innymi zabrał głos dyrektor stożeczki gdańskiej prof. Noe. Na wstępie prof. Noe stwierdził, że Gdańsk stoi tuż przed katastrofą gospodarczą i finansową o niesłychanych rozmiarach.

Gdańsk nie może być samodzielnym ani pod względem politycznym ani pod względem gospodarczym, albowiem pod każdym względem jest najściślej związany z położeniem swoich sąsiadów, tj. Polski i Niemiec.

Dalej występuje porf. Noe bardzo ostro przeciwko uprawianej przez Senat polityce gospodarczej, która doprowadziła Gdańsk do strasz-

nej katastrofy. Gdańsk nie jest w stanie skierować swojego eksportu do innego kraju jak do Polski. Dzięki spadkowi złotego robotnicza w Gdańsku jest przeszło 2 razy droższa niż w Polsce. Pod takimi warunkami niemożliwym jest zbyt towarów w Polsce. Fakt ten ma dla Gdańska pierwszorzędne znaczenie, wobec tego prof. Noe nazywa spadek złotego największym złem dla Gdańska. Utrzymanie polskiego rynku zbytu jest dla wolnego miasta kwestją decydującą wagi, dlatego też gdańskie kółka gospodarcze powinny śledzić bacznie rozwój życia gospodarczego swojego wielkiego »zaplecza«.

Rokowania handlowe polsko-niemieckie wznowione

Berlin, 23 grudnia (PAT). »Berliner Tageblatt« pisze o przebiegu polsko-niemieckich rokowań handlowych co następuje: Rokowania z Polską napotykała na wielkie trudności z tego powodu, że nowa polska taryfa celna z 15 grudnia ustanawia tak wysokie stawki, że Niemcy, bez względu na spadek złotego, nie są zainteresowane na rynkach polskich. Mimo to

rokowania po Nowym Roku będą prowadzone tak, aby Niemcy mogli wystąpić na rynkach polskich jako sprzedawcy. Rokowania te jednak nie będą prowadzone w etapach i będą zmierzły do załatwienia celnego problemu zarówno w szczegółach jak i w zasadniczych punktach.

St. Ziedn. wysła delegację na konferencję rozbrojeniową

London, 23 grudnia (A. W.). Z Nowego Jorku donoszą, że prezydent Coolidge i sekretarz stanu Kellogg oświadczyli, że Stany Zjednoczo-

ne gotowe są wysłać delegację na międzynarodową konferencję rozbrojeniową.

Anglia będzie rokować z Turcją

Wiedeń, 23 grudnia (PAT). »N. W. Tagbl.« donosi z Londynu:

Spotkanie Baldwin z tureckim ambasadorem miało na celu jedynie wdrożenie przyszłych rokowań. Oczekują, że w sprawie granic dojdzie do porozumienia. Dalsze rokowania zasadnicze mają się odbyć za trzy tygodnie, gdy

Chamberlain powróci do Londynu. Na razie Chamberlain wynajął na święta pokoje w hotelu w Rapallo. Słychać, że przedstawiciel byłego sultana Mahmuda będzie przyjęty przez Chamberlaina, celem omówienia kwestyj otomańskich.

Zwycięski pochód gen. Fenga

Peikang wzięty. — Tientsin w przededniu upadku. Pekin, 23 grudnia. Wojska Fenga atakiem flankowym opanowały wczoraj przed południem Peikang. Oczekiwany jest bezwzględnie upadek Tientsinu.

żące cudzoziemcom. Z Tokio nadeszła odpowiedź, że wojska będą wysłane tylko na żądanie konsulatów. Chińskie poselstwo w Tokio przesłało oświadczenie, zapewniające, że wrzastający ruch antyjapoński w Chinach przysłać należy wysyłce wojsk japońskich do Mandżurji.

Ruch antyjapoński wzrasta

Wiedeń, 23 grudnia (PAT). »N. Fr. Presse« donosi z Nowego Jorku: Japończycy oraz inni cudzoziemcy zwrócili się do urzędu zagranicznego w Tokio z prośbą o wysłanie nowych wojsk ze względu na niebezpieczeństwo gro-

zęcia Rosji dostarcza karabinów Chinom. Londyn, 23 grudnia (PAT). Z Pekinu donoszą: Po zgromadzeniu Chińczyków w Han-Kau wysłano telegram do posła japońskiego w Pe-

BUDDHA I SZAL

Ale wściekłe łomotanie „halnego“, jak pięści zbrojów, do zamkniętych na drewnianą zawrę drzwi, nieszczelnie zbitych z desek, — jęki, skowyty i wycia, rozpętanej ze smyczy sfory piekielnych ogarów — przekonały ją, że o śnie ani marzyć.

Usiadła na łożku i sięgnęła ręką po leżącą na stoliku gazetę. Przebiegła ją roztargotym wzrokiem, gdy nagle oczy jej zatrzymały się na kronikarskiej notatce, zatytułowanej: „Egzoty cznie Adonis“.

nie dziennik, — i podłożywszy ramiona pod głowę, pogrążyła się w myślach, badając doznane wrażenie.

Nie! Ani śladu wruszenia. Ludzie i wypadki niedawno przeczyte, wydały się jej tak oddalone i nie dotyczące jej w niczem, jak zdarzenia rozgrywane się na filmie kinematografu. Tesame ludzkie pozory życia i ruchu, — a przecież to martwe i nieistniejące.

Wróciła myślą do treści przeczytanej notatki i poczęła rozplątywać jej treść. Ona, która znała arkany gry i wszystkie nitki, jakie poruszały marionetki tej tragi-komedji, sama jedna mogła dośpiewać sobie finał.

Oczywiście, ani na chwilę nie wzięła na serio rzekomego oblakania. Dom warjatów był w tym wypadku bezpiecznym asymem dla bohatera romansu, który stał się niewygodnym, a zarazem pewnym środkiem przed niedyskretnymi rewelacjami.

Resztę widziała jak na dłoni. Po pewnym czasie, gdy sprawa przyćmiła i pokryje ją zapomnienie w wartkim biegu wydarzeń, — artystyczny rękaw otworzy pewnego dnia trygle celi oblakanych. Dalszy scenariusz równie łatwy do przewidzenia: uwiecznienie w auto-mobilu, podróż za granicę, obowiązkowe sceny wdzięczności, Monte Carlo, Nizza i t. d.

przeciąg jednego roku dał jej sumę wrażeń lat dziesięciu, zbudził w jej sercu cały świat uczuć i przeżyć, — a na terenie jej fantazji rozwinął olśniewające widowisko królewskiego misterjum, — urozmaicone w intermezzach, — epizodami z kroniki kryminalnej. W każdym zaś razie, wyrządził jej tyle dobrego, co złego.

Czemże więc była z jej strony ta obojętność, niespodziewanie wyrosła w jej duszy lodową ścianą? Inaczej pono zapatrywała się na tę samą kwestję, parę miesięcy temu, gdy czekała w dorozce na efekt dramatu. Był-że to bezwzględny egoizm, czy nawet ukryta satysfakcja?

W pierwszej chwili sama nie umiała sobie na to odpowiedzieć.

— Jestem, jaką jestem... — mruknęła hardo. Wiatr halny od chwili już przycichł. Lala nie dowierzała tej ciszy, ale gdy ona przeciągała się, — wstała, wsunęła nogi w futrzane botki, okryła się burką siawucką i podszedła do jednego z małych okienek, odsuwając zasłonę.

Nie było wątpliwości. Wicher halny, który się począł z niewiadomych głębi — przepadł sam w sobie. Tylko pokłębione, bure chmury przewalały się, kłębiły i leciały w przestwór, jak uchodzące stado demonów.

Niżej, w niesamowitem, zielonym świetle przeźroczystej dali, mroczyli Tatry w posępnej majestacie. Groźne i tajemnicze są Tatry, — w godzinie

Kryja w swem łonie cuda i skarby. Na wysokościach tkwi wiecznie bezsenne „Morskie Oko“, którego głębi nikt nie zgruntuwał, — o pawio-fioletowej tęczowce, otoczone czarną rzęsą limb i kosodrzewiny. Wyżej, „Czarny Staw“, jak martwa, bielmem wiecznych mgieł zasnutą żłrenica ślepa, a nad niem półkole granitowych rzeźb, „lalki“ i „konie“ gdyby posągi pogańskich bóstw, zataczają łuk, jak królewska mitra nad czołem Tatr.

Koło „Żelaznych Wrót“, w skalnych dziuplach, śpią szarawe gniazda ametystów, a obok „Srebrnego Myna“, starożytnie, zaniedbane kopalnie srebra i miedzi, otwierają czełuscie swych zapadłych szybów, dla zuciwałych śmiełków, co poważą się zamącić ich samotność.

W przepaściach i podziemiach, w wydrążonych kominach i studniach „Gewontu“, leżą ludzkie kości i szkielety przedpotopowych zwierząt z owiej epoki, gdy Tatry były wyspą, gdzie rosły palmy, żyły tygrysy i igrały pantery, — a naokół falowało dzikie, rozłukane morze.

Skrzydła gryfów pokłębione — budzą we mnie szal Atrydy, mórz głębin zielonawe — w mgłach powiodą do Kolchidy, a te zimne skał potwory — gdzie Dnyany ciemna grot, ja miłością rozplonienię — w myt z porfiru i ze złota.

ROZRZUTNOŚĆ

— He Pańskie buciki kosztują? — Moje? — 60 złotych. — A gdzie Pan kupił? — W Rynku. — W firmie? — Nie pamiętam. — A to Pan rozrzutny! — Ja za trzy pary solidnych i trwałych bucików dla siebie i dwóch synów zapłaciłem również 60 złotych. I taką firmę pamiętam i każdemu z moich znajomych usilnie polecam. — A gdzież Pan znalazł takie prawdziwe »zrędo taniości«? — A — to firma

W. KAPERA w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej 24 i filja przy ulicy św. Tomazsa L. 29 liczy swym klientom tak niskie ceny i to bez żadnych wyjątków. Posiada przytem wielki wybór wszelkiego rodzaju obuwia po cenach, jak Pan widzi, wyjątkowo niskich. Radzę Panu się przekonać, a napewno Pan przy saku nie wiele zyska. 2088

Gen. Sikorski dowódcą D. O. K. Lwów

Warszawa, 23 grudnia (AW). Prezydent Rzeczypospolitej podpisał dekret nominacyjny b. ministra gen. Sikorskiego dowódcą D. O. K. Lwów. Pierwotny plan mianowania gen. Sikorskiego generalnym inspektorem piechoty upadł, wobec zamierzonej redukcji wszystkich inspektorów.

Zwinięcie D. O. K. w Przemyslu

Z Warszawy donoszą: W wykonaniu planu oszczędnościowego ministerstwo spraw wojskowych zamierza przystąpić do zwinięcia dowództw okręgów korpusu w mniejszych miastach. Jako jedno z pierwszych mających ulec zwinięcia, wymieniane jest D. O. K. Nr. 10 w Przemyslu, którego agendy mają być włączone do D. O. K. we Lwowie.

Zapowiedź zwyżki cen tytoniu

Warszawa, 23 grudnia (AW). Z dniem 1-go stycznia państwowy monopol tytoniowy przystępuje do rewizji cen. Na 20 milionów klg. konsumowanego rocznie w Polsce tytoniu, sprowadza się 19 milionów z zagranicy, a ceny obecne kalkulowane były przy kursie dolara 5.18. Wobec tego monopol ponosi obecnie poważne straty.

Robotnicy o sekwestrację fabryk

Lódź, 23 grudnia (AW). Wczoraj odbył się tutaj wielki wiec Związku klasowego robotników przemysłu włókienniczego. Uchwalono, aby rząd przystąpił do sekwestracji fabryk, które wymówiły robotnikom pracę bez uzasadnionej przyczyny, oraz do uruchomienia tych fabryk.

Robotnicy o sekwestrację fabryk

Lódź, 23 grudnia (AW). Wczoraj odbył się tutaj wielki wiec Związku klasowego robotników przemysłu włókienniczego. Uchwalono, aby rząd przystąpił do sekwestracji fabryk, które wymówiły robotnikom pracę bez uzasadnionej przyczyny, oraz do uruchomienia tych fabryk.

Robotnicy o sekwestrację fabryk

Lódź, 23 grudnia (AW). Wczoraj odbył się tutaj wielki wiec Związku klasowego robotników przemysłu włókienniczego. Uchwalono, aby rząd przystąpił do sekwestracji fabryk, które wymówiły robotnikom pracę bez uzasadnionej przyczyny, oraz do uruchomienia tych fabryk.

Jak łopoczące, dzikie ptaki same zleciały na jej wargi dziwne strofy, dziwniejszej „Nietoty“ — książki podobnej, — za pierwszym zeknięciem, — do majaczania warjata, — za drugim — poczynając wywiercać swój niewymierny czar... i otwierał niewymowne głębie.

To nasz „Pijany okręt“, zachlęsnęty iluminacją północnych zórz i orkiestracją godzin, — to okręt duchów, barka szatanów, — o ciemna ładunkiem kolorowych słońc i grynszpanowych komet — przeciągający w poświacie halnego wichru, jak potwór apokaliptyczny — w noc huraganu, szalejącego nad Tatrami.

Tej nocy, w owej tajemnej godzinie, Lala nie znalazła innych słów — dla niemożnego krzyku, zapierającego jej pierś — nad te zachwycające, bezsensowne strofy, które rzuciła w przestwór, jako inkantację.

I jak w astralnym świetle, tryskającym z jej rozdartej na poły duszy — ujrzała raz jeszcze — Mithrę! Istotą jego rozdołowała się ostatecznie: na śmiertelnego człowieka, z jego namietnościami i ograniczonością widzenia, — jak upadał w jej oczach i tonął w morzu niepamięci, — i na Zwiastuna ostatnich tajemnic, na Widzącego, jego potencjonalnej potędze, który zstąpił ku niej, aby jej ukazać królestwa nie z tego świata.

Barka szatanów przepłynęła. Lala, której oczy, zwrócone na wewnątrz, patrzyły przed siebie, nie widząc — otwarły się na świat nowy.

WIELKI NUMER GWIAZDKOWY „NOWEJ REFORMY“

Jedynego dziennika popołudniowego na Kraków, Małopolską zachodnią i woj. Śląskie, ukazuje się w wigilijny Boż. Narodzenia, 24 grudnia 1925, jako wielki, tradycyjny numer świąteczny

„NOWEJ REFORMY“

który opuścił prasę o godzinie 12-30 w południe, nosząc ostatnie przedświąteczne wiadomości z kraju i świata. Numer ten będzie bogato ilustrowany, wydany będzie w znacznie zwiększonym nakładzie i objętości i rozesłany będzie najwcześniejszymi pocągami popołudniowymi na prowincję, dokąd dojdzie w najbliższych godzinach popołudniowych lub wieczornych.

Na numer ten zwracamy szczególną uwagę P. T. Kupców i Przemysłowców, jako specjalnie nadający się na reklamę.

Zgłoszenia przyjmujemy do godz. 8-jej wieczór:

ADMINISTRACJA „NOWEJ REFORMY“

Kraków, Jagiellońska 10, Telefon 241

Z Senatu

Przyjęcie przez Senat ustaw sanacyjnych.

Warszawa, 23 grudnia.

Na wczorajszym posiedzeniu Senat zatwierdził uchwałone już przez Sejm ustawy sanacyjne, a mianowicie przyjął za zmianami zaproponowanymi przez komisję prawniczą Senatu ustawę o zabezpieczeniu podaży artykułów pierwszej potrzeby, oraz bez zmian ustawę o wypuszczeniu drugiej serii pożyczki dolarowej.

Ustawę o środkach zapewnienia równowagi budżetowej i o prowizorium budżetowym na pierwszy kwartał 1926 r. referował sen. Buzek (PSL). Referent zaznacza, że stabilizacja plac urzędniczych i obniżenie ich plac uchwalida komisja w przekonaniu, że jest to jedyny środek osiągnięcia równowagi budżetowej. Środek ten jest tylko czasowy, jak to podkreśliła komisja uchwalając rezolucję, w której Senat stwierdza, że tylko ciężka konieczność państwa powoduje czasowe zmniejszenie wynagrodzeń urzędników państwowych i wzywa rząd do gruntownej rewizji organizacji administracji w kierunku zmniejszenia się agend i skasowania zbędnych urzędów co umożliwi w przyszłości poprawę bytu urzędników. Po przemówieniu sen. Nowodworskiego, który w imieniu komisji prawniczej uzasadnia rezolucję w sprawie wieloletnich umów, zabrał głos sen. Kędzior (Piast), który szczególnie zajął się omówieniem redukcji wydatków i oszczędności w naszym budżecie.

Na tem dalszą dyskusję przerwano. Przed zamknięciem posiedzenia przed porządkiem dziennym zabrał głos minister sprawiedliwości, który stanął w obronie sądownictwa polskiego w odpowiedzi na artykuł, jaki ukazał się w piśmie „Deutsche Neueste Nachrichten“ na tem przemówienia posła Byrki w Sejmie 23-go października br. a obrazujący stosunki panujące w Polsce w bardzo ujemnym świetle i starający się między innymi zohydzić sądownictwo polskie w oczach zagranicy.

Po złożeniu słubowania przez sen. Dorotę Kłuszyńską (PPS), posiedzenie przerwano do godz. 4 popoł.

Na popołudniowym posiedzeniu sen. Krzyżanowski (Klub pracy) krytykuje ostatnie zarządzenia w sprawie zakazu obrotu walutami co jego zdaniem wskazuje na zupełny brak planu w ministerstwie skarbu. Sen. ks. Adamski (Ch. D.) zaznacza, że jesteśmy w sytuacji bankrutu, który roztrwonil gotówkę i teraz się wysprzedaje. Przedłożenia finansowe obecne są krokiem naprzód, ale mają cechy nowych ustaw kompromisowych i dlatego nie są dość celowe i brak im właściwego rozmachu. Należy się leczyć z tem, że nie należy obciążać budżet na trzy miesiące i że dalsze odciążenia będą nie-
odzwonne. Minister skarbu powinien z wielką energią korzystać z prawa dalszych skreśleń w budżecie. Na projekt ministra spraw wojskowych w sprawie zmiany wyszkolenia całej armji stronniczo mowy nie pójdzie. Mowa wyraża nadzieję, że rząd w najbliższym czasie wnieśnie ustawę, która zmieni wiek emerytalny oficerów, gdyż u nas szafowano emeryturami, tak jak nigdzie. Każdy minister powinien sięgnąć do tego rezerwaru emerytów i tych, którzy chcą jeszcze pracować, na powrót przyjąć do urzędu.

Sen. Woźnicki (Wyzwolenie) uważa, że oszczędności osiągnięte przez redukcję pobożów urzędniczych nie opłacają się i odbijają się ujemnie na sprawności pracy funkcjonariuszy państwowych, a więc na państwo. Dla zredukowanych musi się znaleźć inny sposób zarobkowania, inaczej państwo poniesie wydatki na nowych bezrobotnych. Na nie otwarcie nowych miejsc pracy można by zaoszczędzić parę milionów, tyle co na obciętych placach urzędniczych. — Oszczędności nie mogą być wynikiem zamknięcia szkół, bo zamiast nich będą musiały być w przyszłości budowane więzienia. Stronniczo mowy nie mając zaufania do rządu, głosować będzie przeciw prowizorium.

Sen. Stecki (Ch. N.) postawił rezolucję, wzywając rząd do zmniejszenia nadmiernych kosztów obciążających produkcję i do usunięcia przeszkód, kłopotliwych wolności pracy.

Sen. Szerebowski (Kolo żyd.) wskazywał na to, że ustawa o środkach zrównoważenia budżetu nieuwzględnia oszczędności, tam gdzie produkcja jest najbardziej droga, to jest kas chorych, jednej z najdroższych instytucji w Polsce.

Sen. Posner (PPS) z całą stanowczością wyśpiał przeciwko uszczuplaniu zdołoczy społecznych, dowodząc, że ustawodawstwo społeczne nie ma prawie żadnego wpływu na produkcję.

Sen. Kalinowski domagał się, aby rząd nie dopuścił do wypłacenia remunerationi urzędnikom, a udzielone już w drugiej połowie br. wycofał, traktując je jako pożyczki.

Sen. Zdanowski polemizował z wywodami Posnera.

Na tem dyskusję zakończono. Izba przyjęła w brzmieniu uchwalonem przez Sejm obie ustawy, t. j. o zaprowadzeniu równowagi budżetowej i o prowizorium budżetowym na pierwszy kwartał 1926 r.

Poza ustawami sanacyjnymi Senat zatwierdził trzy nowe do ustaw o państwowej służbie cywilnej, do statutu wydawnictw „Monitora Polskiego“ i statutu P. A. T. W pierwszej noweli chodzi o przedłużeniu terminu stabilizacji urzędników do końca 1926 r., pozostałe zaś dwie wprowadzają pewne zmiany do statutu wymienionych przedsiębiorstw państwowych w kierunku zwiększenia ich komercjalizacji. Nowele te przyjęto bez zmian, wraz z rezolucją ks. Albrechta (Ch. D.), aby do rad nadzorczych „Monitora“ i PAT'a nie mogli być mianowani urzędnicy państwowi, postawie i senatorowie. Następnym bez dyskusji Senat jednogłośnie przyjął dwie rezolucje w sprawie podniesienia wydatków, przeznaczonych na poparcie twórczości naukowej.

Następne posiedzenie wyznaczono na 13-go stycznia 1926 r. o godz. 4 popoł.

Echo mowy posła polskiego w parlamencie czeskim

Omawiając przemówienie dr Wolffa, posła polskiego w parlamencie czeskim, pisze urzędująca „Czechosłowacka Republika“:

„Rząd czeski nie zapomni rzecznikom ludności polskiej tego wystąpienia i pamięta o tem będzie zawsze, kiedy będzie rozpatrywał zażalenia i życzenia ludności polskiej. Wierność za wierność, oto dewiza polityki naszej, której wierni byliśmy w czasie wojny, a teraz obowiązujemy nas będzie i w polityce w stosunku do Polaków, zamieszkujących w Czechosłowacji.“

Urzędowa statystyka bezrobotnych

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 23 grudnia. Minister Ziemięcki odbył wczoraj konferencję z przedstawicielami prasy stołecznej i zakomunikował, że urzędowa

statystyka nieobejmująca wszystkich bezrobotnych, wykazuje 297.000 osób bez pracy. Minister rozważa projekt opodatkowania przedmiotów zbytku n arzeż walki z bezrobociem.

KRONIKA

Kraków, 23 grudnia.

Obniżenie opłat za wize paszportowe do Czech

Z Warszawy donoszą:
Pomiędzy rządem polskim a rządem republiki czecho-słowackiej nastąpiło porozumienie, na mocy którego względem niezamożnych obywateli, polskie i czecho-słowackie placówki konsularne mogą stosować ulgi, polegające na zmniejszeniu należnej opłaty za wize paszportowe do 1/4, połowy i 1/2, względnie całkowicie zwolnić ich z opłat, stosownie do ich stanu materialnego. — Szczególnie dotyczy to żołnierzy, powracających po ukończeniu czynnej służby lub ćwiczeń, robotników podróżujących w sprawie ubezpieczeń społecznych, albo wysłanych przez Kasy chorych, Kasy brackie lub inne podobne instytucje społeczno-państwowe do miejsc kąpielowych na kurację, uczniów wszystkich szkół, oraz inwalidów wojennych, o ile ich wykazały się polecaniami, dotyczącymi wykonania opieki społecznej, n. p. wezwaniem do urzędu, decydującego o uprawnieniu do renty, Porozumienie to wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1926 roku.

Straszna katastrofa tramwajowa

Z Charkowa donoszą:
Będący w pełnym biegu tramwaj z kilkudziesięcioma pasażerami w chwili, gdy znajdował się na szczyście ulicy „Spadziasta Góra“, począł w niezwykłe szybki sposób toczyć się na dół. Motorowy stracił panowanie nad wozem, gdyż hamulce pękły. — Tramwaj mknął na dół z przyspieszoną szybkością, rozbijając po drodze wozy, oraz najeżdżając na ludzi, którzy nie zdążyli usunąć się z jezdni.
Motorowy, widząc nieuchronną katastrofę, krzyknął do wnętrza wozu, ażeby pasażerowie ratowali się na własną rękę. Wówczas około 80 pasażerów rzuciło się do wyjść i wielu z nich, wyskakując z wozu, poniosło śmierć na miejscu, lub też ciężkie obrażenia. Reszta pasażerów, widząc, jakie los spotkał ich towarzyszy, nie miała odwagi iść ich śladem, to też w wagonie pozostało jeszcze około 50 osób.
Wóz mknął w dalszym ciągu i dopiero na zakręcie przy ulicy Koloowej wyskoczył z szyn, a następnie jadąc po bruku, wpadł na chodnik i z wielką siłą uderzył o kamień.
Skutki tego zdarzenia były straszliwe. Wóz rozbił się na szczątki, z pod których wydobyto 17 osób zabitych a 33 ciężko rannych. Wszyscy pasażerowie, którzy jechali tym nieszczęsnym wozem, zostali kontuzjowani.

JUTRO UKAZE SIĘ „NOWA REFORMA“ o godzinie pół do pierwszej w południe. Znacznie zwiększony numer naszego dziennika będzie ostatnim przed świętami.

Ekspedycja „Nowej Reformy“ czynna będzie jutro do godziny 4 po południu.

PRZED ŚWIĘTAMI. W dniu dzisiejszym znacząco ożywił się ruch handlowy i targowy wzmógł się znacznie. Na placu Szeze pańskim odbywał się gorączkowy targ na ryby. Wielkim pokupem cieszyły się chinki. Ożywienie znacząco przedsięwziętych w cukierniach i handlach kolonialnych, natomiast w sklepach galanterijnych i księgarskich panuje nadal zastój.

W SPRAWIE PASTEREK. Jak się dowiadujemy, kurja księżęco-biskupia zniósła obowiązujący w latach poprzednich zakaz opadawiania w dn. 24 grudnia o północy mszy pasterskiej. Zakaz ten, spowodowany był, jak wiadomo, awanturami, jakie wywołali szumowiny podmiejskie przed kilku laty w kilku kościołach krakowskich.

Jak nam donoszą, w roku bieżącym w kościele Marjackim, w kościele garnizonowym św. Piotra i św. Anny odbędzie się pasterka o godzinie 12 w nocy, w katedrze Wawelskiej i w kilku innych kościołach, odbędzie się o godzinie 6 rano.

W katedrze na Wawelu dzisiaj o godzinie 4 po południu odbędzie się uroczysta Jutrzenka o Bożem Narodzeniu, odśpiewana przez kapitułę katedralną i chór alumnowo seminarjum duchownego.

W święto Bożego Narodzenia msze święte śpiewane będą o godzinie 6 i 9 rano, o godzinie 10 uroczysta suma pontyfikalna.

RUCH TRAMWAJOWY W CZASIE ŚWIAT BOŻEGO NARODZENIA. Dyrekcja krakowskiej kolei elektrycznej podaje do wiadomości, że w wigilij Bożego Narodzenia ruch tramwajowy kończy się o godzinie 8 wieczorem, to jest o tej godzinie odjeżdżają ostatnie wozy ze stacji końcowych. — W pierwsze święto Bożego Narodzenia ruch tramwajowy będzie przez cały dzień wstrzymany. — W drugie święto natomiast ruch tramwajowy będzie normalny, to jest od godziny 6 rano do 11 w nocy.

RUCH ŚWIĄTECZYNY NA KOLEJACH. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie komunikuje: Ze względu na wzmógłony ruch świąteczny urochamia się następujące pociągi dodatkowe: Z Warszawy do Zakopanego: dnia 23 grudnia pociąg Nr. 3/6103, odjazd z Warszawy o godz. 18.15, z Krakowa dnia 24 grudnia o g. 2.35. Z Zakopanego do Warszawy dnia 27-go grudnia pociąg Nr. 6104/4. Odjazd z Zakopanego godz. 18.20, z Krakowa 0.30.
Z Warszawy do Krakowa dnia 23 grudnia pociąg Nr. 13 druga część. Odjazd z Warszawy o godz. 21.35.
Z Krakowa do Warszawy dnia 23 grudnia pociąg Nr. 14 V. Odjazd z Krakowa o godz. 18.30, oraz dnia 24 grudnia pociąg Nr. 12, druga część: Odjazd z Krakowa o godz. 10.35.
Pociągi osobowe Nr. 14 V. i 12 część druga odjeżdżają z dworca zachodniego.
ODZNACZENIE. Dziś o godz. 12 w południe przybył do prezydium miasta wojewoda Kowalikowski, który w uroczysty sposób wręczył w sali posiedzeń Rady miasta Krakowa nadradcy magistratu drowi Marcelemu Zawadzkiemu krzyż oficerski orderu Odrodzenia Polski.

statystyka nieobejmująca wszystkich bezrobotnych, wykazuje 297.000 osób bez pracy. Minister rozważa projekt opodatkowania przedmiotów zbytku n arzeż walki z bezrobociem.

KRONIKA

Kraków, 23 grudnia.

Obniżenie opłat za wize paszportowe do Czech

Z Warszawy donoszą:
Pomiędzy rządem polskim a rządem republiki czecho-słowackiej nastąpiło porozumienie, na mocy którego względem niezamożnych obywateli, polskie i czecho-słowackie placówki konsularne mogą stosować ulgi, polegające na zmniejszeniu należnej opłaty za wize paszportowe do 1/4, połowy i 1/2, względnie całkowicie zwolnić ich z opłat, stosownie do ich stanu materialnego. — Szczególnie dotyczy to żołnierzy, powracających po ukończeniu czynnej służby lub ćwiczeń, robotników podróżujących w sprawie ubezpieczeń społecznych, albo wysłanych przez Kasy chorych, Kasy brackie lub inne podobne instytucje społeczno-państwowe do miejsc kąpielowych na kurację, uczniów wszystkich szkół, oraz inwalidów wojennych, o ile ich wykazały się polecaniami, dotyczącymi wykonania opieki społecznej, n. p. wezwaniem do urzędu, decydującego o uprawnieniu do renty, Porozumienie to wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1926 roku.

Straszna katastrofa tramwajowa

Z Charkowa donoszą:
Będący w pełnym biegu tramwaj z kilkudziesięcioma pasażerami w chwili, gdy znajdował się na szczyście ulicy „Spadziasta Góra“, począł w niezwykłe szybki sposób toczyć się na dół. Motorowy stracił panowanie nad wozem, gdyż hamulce pękły. — Tramwaj mknął na dół z przyspieszoną szybkością, rozbijając po drodze wozy, oraz najeżdżając na ludzi, którzy nie zdążyli usunąć się z jezdni.
Motorowy, widząc nieuchronną katastrofę, krzyknął do wnętrza wozu, ażeby pasażerowie ratowali się na własną rękę. Wówczas około 80 pasażerów rzuciło się do wyjść i wielu z nich, wyskakując z wozu, poniosło śmierć na miejscu, lub też ciężkie obrażenia. Reszta pasażerów, widząc, jakie los spotkał ich towarzyszy, nie miała odwagi iść ich śladem, to też w wagonie pozostało jeszcze około 50 osób.
Wóz mknął w dalszym ciągu i dopiero na zakręcie przy ulicy Koloowej wyskoczył z szyn, a następnie jadąc po bruku, wpadł na chodnik i z wielką siłą uderzył o kamień.
Skutki tego zdarzenia były straszliwe. Wóz rozbił się na szczątki, z pod których wydobyto 17 osób zabitych a 33 ciężko rannych. Wszyscy pasażerowie, którzy jechali tym nieszczęsnym wozem, zostali kontuzjowani.

JUTRO UKAZE SIĘ „NOWA REFORMA“

o godzinie pół do pierwszej w południe. Znacznie zwiększony numer naszego dziennika będzie ostatnim przed świętami.

Ekspedycja „Nowej Reformy“ czynna będzie jutro do godziny 4 po południu.

PRZED ŚWIĘTAMI

W dniu dzisiejszym znacząco ożywił się ruch handlowy i targowy wzmógł się znacznie. Na placu Szeze pańskim odbywał się gorączkowy targ na ryby. Wielkim pokupem cieszyły się chinki. Ożywienie znacząco przedsięwziętych w cukierniach i handlach kolonialnych, natomiast w sklepach galanterijnych i księgarskich panuje nadal zastój.

W SPRAWIE PASTEREK. Jak się dowiadujemy, kurja księżęco-biskupia zniósła obowiązujący w latach poprzednich zakaz opadawiania w dn. 24 grudnia o północy mszy pasterskiej. Zakaz ten, spowodowany był, jak wiadomo, awanturami, jakie wywołali szumowiny podmiejskie przed kilku laty w kilku kościołach krakowskich.

Jak nam donoszą, w roku bieżącym w kościele Marjackim, w kościele garnizonowym św. Piotra i św. Anny odbędzie się pasterka o godzinie 12 w nocy, w katedrze Wawelskiej i w kilku innych kościołach, odbędzie się o godzinie 6 rano.

W katedrze na Wawelu dzisiaj o godzinie 4 po południu odbędzie się uroczysta Jutrzenka o Bożem Narodzeniu, odśpiewana przez kapitułę katedralną i chór alumnowo seminarjum duchownego.

W święto Bożego Narodzenia msze święte śpiewane będą o godzinie 6 i 9 rano, o godzinie 10 uroczysta suma pontyfikalna.

RUCH TRAMWAJOWY W CZASIE ŚWIAT BOŻEGO NARODZENIA

Dyrekcja krakowskiej kolei elektrycznej podaje do wiadomości, że w wigilij Bożego Narodzenia ruch tramwajowy kończy się o godzinie 8 wieczorem, to jest o tej godzinie odjeżdżają ostatnie wozy ze stacji końcowych. — W pierwsze święto Bożego Narodzenia ruch tramwajowy będzie przez cały dzień wstrzymany. — W drugie święto natomiast ruch tramwajowy będzie normalny, to jest od godziny 6 rano do 11 w nocy.

RUCH ŚWIĄTECZYNY NA KOLEJACH

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie komunikuje: Ze względu na wzmógłony ruch świąteczny urochamia się następujące pociągi dodatkowe: Z Warszawy do Zakopanego: dnia 23 grudnia pociąg Nr. 3/6103, odjazd z Warszawy o godz. 18.15, z Krakowa dnia 24 grudnia o g. 2.35. Z Zakopanego do Warszawy dnia 27-go grudnia pociąg Nr. 6104/4. Odjazd z Zakopanego godz. 18.20, z Krakowa 0.30.
Z Warszawy do Krakowa dnia 23 grudnia pociąg Nr. 13 druga część. Odjazd z Warszawy o godz. 21.35.
Z Krakowa do Warszawy dnia 23 grudnia pociąg Nr. 14 V. Odjazd z Krakowa o godz. 18.30, oraz dnia 24 grudnia pociąg Nr. 12, druga część: Odjazd z Krakowa o godz. 10.35.
Pociągi osobowe Nr. 14 V. i 12 część druga odjeżdżają z dworca zachodniego.

ODZNACZENIE

Dziś o godz. 12 w południe przybył do prezydium miasta wojewoda Kowalikowski, który w uroczysty sposób wręczył w sali posiedzeń Rady miasta Krakowa nadradcy magistratu drowi Marcelemu Zawadzkiemu krzyż oficerski orderu Odrodzenia Polski.

ODZNACZENIA W KOLEJNICTWIE. Wojewoda krakowski, p. Kowalikowski, wręczył onegiąd w obecności prezosa krakowskiej dyrekcji P. K. P., inżyniera Barwińskiego, odznaki krzyża oficerskiego orderu „Odrodzenia Polski“ inżynierowi Stanisławowi Gutkowskiemu, wiceprezesowi dyrekcji K. P. w Krakowie, nadanego za zasługi, położone w dziedzinie organizacji kolejnictwa, a odznaki krzyża kawalerskiego tegoż orderu Józefowi Franciszkowi Hasslingerowi, kierownikowi sekcji kotłarskiej warsztatów kolejowych w Nowym Sączu i Romanowi Bronisławowi Romańskiemu, zawiadowcy sekcji warsztatów kolejowych w Nowym Sączu, oraz za zasługi przy organizacji warsztatów kolejowych. Do odznaczonych przemówił wojewoda w serdecznych słowach, podnosząc znaczenie kolejnictwa i zasługi odznaczonych w tej dziedzinie.

CENY ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH W KRAKOWIE. Przed kilku dniami, jak już donosiliśmy, odbyło się w magistracie posiedzenie komisji cennikowej, na której uchwalono podwyższyć ceny niektórych artykułów spożywczych. Nowe ceny przesłano województwu do zatwierdzenia. Obecnie województwo ogłasza następujące ceny maksymalne na pieczywo, mięso i wyroby masarskie.

Według tego cennika, 1 kilogram chleba żytniego jasnego kosztuje 49 groszy, ciemnego 38 gr., 5 dkg. bułka zwykła 4 gr., 3 1/2 dkg. bułka wiejska lub rożek 4 grosze.

Jeden kilogram mięsa wołowego I. klasy z dodatką najwyższej 20% 1 zł. 40 gr., II. klasy 1.20, III. klasy 1 zł.; 1 kilogram mięsa cielęcego 1 zł. 50 gr., 1 kilogram mięsa wieprzowego 2 zł. 20 gr., 1 kilogram koteletów wieprzowych 2 zł. 50 gr., 1 kilogram smalec 4 złote, białe i słony biały 2 złote 80 groszy.

Ceny powyższe obowiązują bezzwłocznie. Przekraczające te ceny będą surowo karani.

KARTY ABONAMENTOWE TRAMWAJOWE

Dyrekcja krakowskiej kolei elektrycznej komunikuje w sprawie kart abonamentowych, szkolnych, legitymacyj ulgowych, co następuje: a) sprzedaż nowych kart abonamentowych na styczeń 1926 r. odbywać się będzie od 27 bm. w biurach dyrekcji krakowskiej kolei elektrycznej, oddział biletowy. Kupujący karty abonamentowe obowiązani są złożyć swoje fotografie. Sprzedaż znaczków na karty abonamentowe na następną miesiące odbywać się będzie od 1 lutego 1926 roku, jak dotychczas, w biurze handlowym przy ulicy Florjańskiej 1. 9, w biurze „Orbis“, Rynek główny linja C—D, w polskim Lloydzie, ulica św. Anny 1. 1 i w oddziale biletowym przy ulicy św. Wawrzyńca. b) Wszystkie nabyte dotychczas legitymacje ulgowe (robotnicze i urzędnicze) tracą swoją ważność z dniem 15 stycznia 1926 roku.

Podania o uzyskanie nowych legitymacyj ulgowych należy składać w biurze dyrekcji krakowskiej kolei elektrycznej w czasie między dniami 2 a 10 stycznia 1926. c) Wydane dotychczas legitymacje szkolne są ważne do końca roku szkolnego, wobec czego odnawiać ich nie potrzeba.

Równocześnie zawiadamia się, że w dniu 1 stycznia 1926 roku biuro biletowe krakowskiej kolei elektrycznej otwarte będzie od 8—12 w południe, poza tem biuro biletowe czynne jest codziennie od godziny 8—1 w południe z wyjątkiem niedzieli i świąt.

BIURO MIEJSKIE POLSKICH KOLEI PAŃSTWOWYCH

przy ulicy Saptalnej 1. 36 otwarte będzie w dzień wigilijny 24 bm., tylko do godziny 1 po południu. W pierwszy dzień świąt, 25 bm., cały dzień biuro będzie zamknięte, w drugi dzień świąt otwarte od godziny 9 do 12 w południe.

ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW

W dniu 21 grudnia b. r. patrolujący wywiadowca w krakowskiej dzielnicy Kazimierz spostrzegł osobnika, niósącego pakiet. Osobnik ów zachowywał się podejrzawie, gdyż pakiet niósł początkowo pod pachą, a następnie starał się ukryć go pod płaszczem. Wywiadowca, rozpoznawszy w nim znanego mu komunistę, Dawida Mojżesza Lasta, lat 21, z zawodu szklarza i pokostnika, zażądał okazania pakietu i stwierdził, że zawierał on plik odezwi i wydawnictw komunistycznych, a między innymi drugi pakiet, zaadresowany do jednego z członków organizacji komunistycznej w Chrzanowie, zawierający również takie same wydawnictwa komunistyczne. Zakwestionowany przy nim torebkę z mąką, przeznaczoną prawdopodobnie na klajster do leczenia odezwu po mieście. Lasta aresztowano, jak również podejrzanego o dostarczenie mu tego pakietu z wydawnictwami, komunistę Leona Bettleira, lat 33, z zawodu krawca, z którym Lasta stało się stykni i był kilkakrotnie widziany w jego towarzystwie w dniu aresztowania. W posiadaniu Bettleira znaleziono również broszury komunistyczne. Wymienionych oddawiono w dniu 22 b. m. do sądu okręgowego karnego w Krakowie.

W związku z zakwestionowaniem w Lasta pakietem, przeznaczonym dla organizacji komunistycznej w Chrzanowie, zostało tam przeprowadzonych kilka rewizji, w czasie których znaleziono materiały dowodowe i wdrożono dochodzenia przeciwko komunistom chrzanowskim: Abrahamowi Majorowi, Natanałowi Ohrensteinowi i Dawidowi Kilim Reichowi.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK NA DWORCU KOLEJOWYM

Ubiegłej nocy zaważano pogotowie ratunkowe na krakowski dworzec kolejowy, gdzie p. Horodyńska, ziemianka z Przybyłowa, licząca lat 58, wsiadając do wagonu, potknęła się tak nieszczęśliwie, że złamała nogę. Po udzieleniu jej pierwszej pomocy, oddano ją opiece domowej.

NAGLY ZGON. Dzisiaj o godzinie 7 rano zmarł nagle na udar serca ś. p. Kazimierz Skora, intrologitar, zamieszkały przy ulicy św. Tomasza 1. 4. Zawiezany lekarz dyżurny pogotowia ratunkowego po przybyciu na miejsce stwierdził już tylko zgony.

ARESZTOWANIA. Organa policji krakowskiej aresztowały Andrzeja Dodeja za usiłowaną kradzież, Franciszka Siostronka za oszustwo, Józefa Czajkiewicza, Salomona Ganreicha, Adama Niesiedlaka, Jana Kańskiego i Franciszka Paczyńskiego za wziętość, Karola Kasponka za opilstwo, Stefana Sawickiego, Zofię Frej, Józefa Pasternaka, Władysława Pisza i Paulinę Majerską za kradzież, Izraela Sołhata za oszustwo, zaś Szymona Neigera za sprzeniewierzenie.

KRADZIEŻE KIESZONKOWE NA RYNKU

Walerji Kowańskiej skradziono podczas targu w Rynku głównym torebkę rączną z większą kwotą pieniężną. W tym samym niemal czasie również podczas targu w Rynku głównym skradziono Mariji Łuczkowej torebkę rączną z pewną kwotą pieniężną.

KRADZIEŻE. Bernardowi Kelnerowi skradziono z auta, stojącego pod Starym Teatrem, kocioł bunda, łącznej wartości 150 złotych.

P. Ignacemu Ryszczyskiemu, porucznikowi, zamieszkałemu przy ulicy Prandoty, skradziono z kurnika pewną ilość drobiu, w tem 9 kur.

TEATRY-KINA-KONCERTY

Dnia 23 grudnia

TEATRY

Teatr miejski m. Słowackiego

Trojka hultajska
wiodł Nestroy'a
We środę dnia 23-go grudnia 1925 r. ostatnie przedświąteczne przedstawienie Szarył humoru — Ostatnia nowela Warszawy Wielka zlokalizowana rewja paryska

Operetka „NOWOCI“
pod dyrekcją T. Piłarskiego
Rajska 12.

Tylko dla dorosłych

w 20 odsłonach, Konrad Foma i Andrzej Wasiła
Conferecie: Ta:ezuz Piłarski Jun.
Tatice i ewolucja układ. balamistrza A. Piotrowskiego

KINA

WANDAWA
Gertrudy 5
Począł. przedst. o godzinie 5, 7 i 9, w niedz. od 8-jej.

Mężczyzna który chciał poznać duszę kobiety...
II. Wielka rewelacyjna sztuka filmowa w 6 aktach w której występują: Maks Lindar, Konrad Wold Henry Porten, Leo Parry, Asta Nielsen i inni

FILM WE FILMIE

„NOWOCI“
Starowłina 21
Początek przed. w dniu powsz. o godz. 4 1/2, 6, 7 1/2 i 9-tej, w niedz. o godz. 3.

BIALA SIOSTRA

(W OGNIU WEZUWUJUSZA)
W roli głównej LILIANA GISH, czarująca swym wdziękiem i wybitnym artystycznym. Przepiękny ten obraz ilustruje obór i analizie, oraz doborowa z większą orkiestra

CHARLIE CHAPLIN

I JEGO WIOSNENY MIESIĄCE
Najlepszy film, jaki się dotychczas ukazał z CHARLIE CHAPLINEM — oraz

Człowiek, który stracił pamięć

Przygody sensacyjno-sportowe. — Wyśiگی konse latrij działołw. — Tajemnica objaw wyśiگیłowych

ezory Sylwestrowe, a mianowicie: dwa (pierwszy o godzinie 8 wieczorem, drugi o godzinie 11 w noc) w teatrze „Bagatela” i dwa (pierwszy o godzinie 7 i pół wieczorem, drugi o godzinie 10 w noc) w Starym Teatrze.

OPERETKA „NOWOŚCI”. We czwartek, w Wigilię Bożego Narodzenia, teatr zamknięty. Piątek o godzinie 3.45 po południu Raut humoru Ad. Zimajera i Wojciecha Wróblewskiego, wspomnienia dawnych dobrych czasów, wieczorem o godzinie 7.45 premiera przeszklonej operetki „Dziwczyna w koszulce”.

REPERTUARY: TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Czwartek, 24 b. m.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 b. m.: „Początek Kopciuszka”. Sobota, 26 b. m., po południu: „Betelem Polskie”; wieczorem: „Żywa maska”, czyli „Henryk IV”.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI”. Czwartek, w Wigilię Bożego Narodzenia, teatr zamknięty. Piątek, 25 b. m., o godzinie 3.45 po południu: Raut humoru; wieczorem o godzinie 7.45: „Dziwczyna w koszulce”.

Dbajcie o swoje zdrowie! „Szwajcarskie gorzkie zioła” (z miodem kogni) usuwają choroby żołądka, kiszki, obstruktę, kamienie żółciowe i t.p. Idealny, naturalny, łagodny środek przeczyszczający, ułatwiający funkcje organizmu trawienia i działający przeciwko nadmiernej otyłości. Pobudzają apetyt i wzmacniają organizm. — Pudło zł 1.50. Sprzedaż apteki i drogerji. 1917. Hurtownia sprzedaż w Krakowie: Składy apteczne „Zorja” św. Sebastjana 9/11

Wydawnictwa „na gwiazdkę” — Ewy Szerburg-Ostrowskiej »Lulajże Jezuniu« z barwnymi ilustracjami A. Gramatyki-Ostrowskiej. Nakładem K. Czerneckiego. »Lulajże Jezuniu« — jest obrazkiem scenicznym, ujętym w tradycyjną formę jasełek. — Opiewa je miło swojski koloryt, a oprzemianienie myśli piękna, że »gwiazdka betlejemka« zapala ogień miłości i cnoty w sercach największych nawet grzeszników. Postać przydrożnego »świątka« (jakby echo ballad Zegadłowicza), który stoi w kapliczce u rozstajnych dróg błogosławiać polom i zanosząc modlitwy ludzkie do Boga, oraz pomysł nawrócenia się małego djabełka, który przychodzi do szopki, a za którym wstawiają się do Pana Jezusa dzieci szkolne, jest nowy i oryginalny, niewyznaczony dotąd w żadnych jasełkach. Zarówno więc uświęcona przez tradycję szopka ludowej, w której blaski ustroiła autorka swój obrazek, jak też myśl, że tylko miłość wśród ludzi wyprzedzi »Biedę« i »Nędzę«, świat uszczęśliwi i »odrodzi«, składa się na całość, nie tylko na efektywną, lecz także pięknie pomyslaną dla użytku młodzieży, która też będzie mogła skorzystać z niej w swych przedstawieniach szkolnych. Ryciny A. Gramatyki-Ostrowskiej, utrzymane w stylu szopki krakowskiej, świetne zarówno w barwie, jak w ruchu, artystycznie i dekoracyjnie harmonizują z całością.

— Ewy Ostroleg »O Świętym Mikołaju«, z ilustracjami A. Gramatyki-Ostrowskiej. Wydawnictwo Zakładu Narodowego im. Ossolińskich. Książeczka ta jest przemiłym opowiadaniem o najmilszym i najlepszym świętym, sławnym o swej dobroci i miłości dzieci. Rzecz zarówno ciekawa, jak budująca, osnuta na znanym legendzie. Obrazowy i odpowiednio nastrojowy styl, zastosowany tutaj przez Ewę Ostroleg, młoda i utalentowana literatka, przeniknięty jest atmosferą jakiejś słodkiej tajemniczości, jaka właśnie opiewa główki dziecięce w ową »noc cudu« św. Mikołaja». Barwne, baśniowo stylizowane ilustracje z niepospolitym artystycznym skomponowane przez A. Gramatyki-Ostrowską, bardzo trafnie odpowiadają wyobraźni dziecięcej. (p) — Wydawnictwa »Salonu malarzy polskich«. Ruchliwa firma wydawnicza krakowska »Salon malarzy polskich«, wydała 5 książeczek dla dzieci p. t. »Jaś i Zosia w Krakowie«, »Jaś i Zosia w Warszawie«, »Jaś i Zosia w Lwowie«, »Jaś i Zosia w Poznaniu« i »Jaś i Zosia w Wilnie«. Książeczki te, zarówno w ładnych obrazkach jak i w treści dają dzieciom dobry materiał do zaznajomienia się z pięcioma stolicami Polski. Równocześnie ukazały się one jako całość, w jednym ozdobnie oprawnym tomie, p. t. »Podróż po stolicach Polski«.

— Poza tym ta sama firma wydawnicza wydała dla dzieci dwie książeczki p. t. »Mała menażerka« i »Nasi przyjaciele«, traktujące o dziełach i domowych zwierzętach, zaopatrzone w liczne kolorowe ilustracje, wierszki i opisy. — Oba wydawnictwa mają pouczający tekst ukladu p. Jadwigi M. i są ilustrowane barwnymi reprodukcjami St. Górskiego. (g)

Z kraju i ze świata

USTĄPIENIE KOMISARZA RZĄDU NA WARSZAWIE. W Warszawie telefonują nam: Obawy komisarzy rządowych w Warszawie, Jarmulowicz, opuszcza zajmowane stanowisko i przechodzi do najwyższego Trybunału administracyjnego. Na stanowisko komisarza rządu upatrzony jest p. Beczkowicz.

STAN ZDROWIA MINISTRA J. MORACZEWSKIEGO, jak z Warszawy donoszą, polepszył się znacznie. Wszelkie wiadomości o jego ustąpieniu przestały być aktualne. W najbliższych dniach minister Moraczewski obejmie swój urząd.

BEZROBOTNI W WARSZAWIE. W trzecim tygodniu grudnia liczba bezrobotnych w Warszawie doszła do 8.970 osób, a więc wzrosła w porównaniu z poprzednim tygodniem o 1.060.

BLISKO MILJON OSÓB, POBIERAJĄCYCH PENSJE. Według polskiej statystyki urzędowej, osób, pobierających stałą pensję od skarbu, mamy obecnie 993.694, czyli prawie milion. Z tej liczby, urzędników administracyjnych jest 60.623; nauczycieli państwowych 69.126; policji wraz ze strażą celną i ochroną pograniczną 57.515; w przedsiębiorstwach państwowych, jak kolej, poczta i t. p., 240.944; w armji 800.000; emerytów i inwalidów 258.405 osób, wreszcie sędziów i w administracji wiejskiej 7.181 osób.

NOWA KOMEDIA POLSKA. Teatr Narodowy w Warszawie wystawia nową komedię polską pod tytułem: »Polityka i miłość«, której autorem jest p. Józef Rączkowski, Krakowianin, znany działacz polityczny, b. poseł na Sejm z P. S. L. »Piastr«. W sztuce tej przedstawiono dzisiejsze życie wiejskie, noszące wszelkie znamiona nowoczesne, a przedewszystkiem znamiona rozpłytkowania na tle budzenia się poczucia państwowości polskiej.

Jak nam dziś telefonują z Warszawy, sztuka Józefa Rączkowskiego pod tytułem: »Polityka i miłość«, zdobyła wczoraj na scenie Teatru Narodowego wielki sukces. Autora kilkakrotnie wywoływano, a poszczególne sceny oklaskiwano przy podniesionej kurtynie.

KUCHNIA RYTUALNA DLA ŻOŁNIERZY W ZNANIA MOJESZOWEGO. Jednym z głównych postulatów kół żydowskich na terenie wojska jest kwestia rytualnego wyżywienia żołnierzy wyznania Mojeszowego, która niedawno została pomysłnie dla żydów zatwierdzona. Wydane ostatnio rozporządzenie ustala, że każdy żołnierz wyznania Mojeszowego, o ile zgłosi w drodze służbowej do dowódcy oddziału chęć żywienia się według przepisów rytualnych, ma otrzymać strawnę w wysokości tak zwanej równoważnika żywnościowego za strawę, tudzież za chleb i kawę konserwową. Prócz tego wydany został rozkaz, aby korzystających z tego równoważnika zwalniać z koszar w przerwie obiadowej, o ile nie są wtedy w służbie (n. p. na warcie).

POWRÓT METROPOLITY SZEPYCKIEGO. Z Paryża donoszą: Po zakończeniu się tygodnia liturgicznego, w którym brali udział przedstawiciele różnych obrządków katolickich, metropolita Szepczyński wyjechał z powrotem do kraju.

ZBIERANIE ZŁOTA NA PODKŁAD ZŁOTEGO. Ze Lwowa donoszą: Zaainicjowana przez urzędników rachunkowych województwa lwowskiego akcja zbierania złota i walut na podkład złotego, przybiera coraz większe rozmiary. Do akcji przystąpiło nauczycielstwo lwowskie, a ostatnio sokolstwo, które podjęło akcję na terenie całej wschodniej Małopolski. Ponadto odbyła się w wczorajszym zgrupowaniu obywatelskim pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta dra Stahla, w którym wzięli udział: wojewoda Garapich, były minister Stęśłowicz, profesor uniwersytetu Romer, poseł Rosmarin. Przedmiotem zebrania był projekt rozszerzenia akcji zbiórkowej złota i kosztowności.

PODZIĘKOWANIE ZJAZDU INWALIDÓW UKRAIŃSKICH DLA RZĄDU POLSKIEGO. Do roczny zjazd inwalidów wojennych byłej armji ukraińskiej republiki ludowej złożył na ręce ministra pracy i opieki społecznej p. Br. Ziemięckiego gorące podziękowanie dla rządu polskiego za gościnność, pomoc i opiekę, okazaną inwalidom ukraińskim.

NIEPORZĄDKI W SĄDOWNICTWIE WE WŁO DZIMIERZU WOLYŃSKIM. Z rozporządzenia prezesa sądu okręgowego w Łucku przeprowadzono we Włodzimierzu rewizję biurowości u tamtejszego reagenta Dziemidko i u komornika Władysława Kotowskiego. Rewizja wykazała także niedokładności, że obydwoh zamieszono w urzędowaniu.

CIĘKAWY TRANSPORT DLA ANGLIJ. — Z Tczewa donoszą że w tych dniach wzięto tam niezwykle transport. Były to świnię, ubite i oczyszczone, pozoszywane w białe, jak śnieg, płócienne worki, w stanie zupełnie zamrożone, pozawieszane na hakach łbami na dół. Wzięto też polskiej wieprzowiny całe wagony, jako ładunek dla parowca »Kowno«, stojącego na kotwicy w Nowym Porcie z przeznaczeniem dla Anglii i żołądków angielskich gentelmenów. — Również dla Anglii przejeżdżało przez Tczew kilka wagonów małych ruskich koników, przeznaczonych do pracy w kopalniach. Koniki te dla swej wytrzymałości i niskiego wzrostu są w kopalniach bardzo cenione.

EKSPEDYCCJA POLARNA STORCKESENSA. Lotnik polarny, Storckersen, oświadczył, że zamierza rozpocząć swoją ekspedycję polarną w sierpniu 1926 roku. Ma on zamiar zabrać ze sobą geologów, zoologów, meteorologów i oceanografów. Ekspedycja wyjedzie pod flagą norweską lub też amerykańską.

ZŁOTA NIEDZIELA TEGOROCZNA W WIEDNIU należała do najbardziej ożywionych i przypominającą najlepsze, przedwojenne czasy stolicy nadnaukiej. Już po godzinie i po południu zaczęły napływać tłumy kupujących na ulicę Mariahilf. Około godziny 5 policja, która publiczność, wypychającą ze ulicy, obliczała na przeszło 100 tysięcy, z trudem utrzymywała porządek. Na ulicy Wiednia wyłogło tego dnia po południu przeszło 600 tysięcy ludzi, śpieszących na zakupno podarunków świątecznych. — Widoznie stan ekonomiczny Wiednia od roku zeszłego znacznie się poprawił.

KARA ŚMIERCI ZA NOSZENIE FEZU. Według doniesień z Konstantynopola, skazał sąd dwóch obywateli tureckich, którzy nie chcieli zrezygnować z noszenia fezu, na śmierć przez powieszenie. — CHOROBA CESARZA JAPONIEGO. Z Tokio donoszą: Cesarz japoński zachorował ciężko na zapalenie mózgu.

ZMARLI: — Maria z Klemensiewiczów Rychlikowa, żona dyrektora poczty w Wadowicach, zmarła (tamże) nagle w poniedziałek, 21 bm., przeżywszy lat 52. Zmarła była siostrą p. Teresy Klemensiewiczówny, współpracowniczki »Głosu Narodu«.

Połączenie kolejowe Paryża z Władywostokiem

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 23 grudnia. Między 7 a 16 bm. odbywała się w Moskwie międzynarodowa konferencja kolejowa, w której brali udział delegaci Francji, Niemiec, Polski, Litwy, Lotwy, Estonji, Japonii i Rosji. Przedmiotem obrad było bezpośrednie połączenie komunikacyjne między zachodnią Europą a Dalekim Wschodem Azji. Przewodniczącym konferencji był zastępca komisarza komunikacji Postników. Na konferencji ustalono rozkład jazdy dla pociągu luksusowego (Lux), który będzie narazie przebiegał między Paryżem a Władywostokiem raz na tydzień. Podróż trwać będzie dni 14, a będzie trzykrotnie skróceniem czasu podróży z Japonii do Paryża, która się odbywała dotychczas albo przez Amerykę albo przez kanał Sueski. Pociąg ten będzie szedł linją: Paryż, Berlin, Chojnice, Ryga, Królewiec, Moskwa.

Dotychczas na stacji w Stolpach nie ma odpowiedniego urzędu technicznego i warsztatów umożliwiających szczegółowe i skrupulatne badania pociągu i taboru kolejowego, po przebyciu 9.000 klm., przeto drugi pociąg, któryby przebiegał drogą przez Berlin, Warszawę i Stolpce będzie dopiero wprowadzony po urządzeniu potrzebnych warsztatów w Stolpach, to jest 15 maja 1926 roku.

Pociąg pierwszy z Paryża na Chojnice będzie wychodził z Paryża w każdy czwartek o godz. 15.10, zaś z Władywostoku w każdy czwartek o godz. 17.

Polską reprezentowali na konferencji dyrektor departamentu eksploatacyjnego Franc. Moskwa oraz starszy referent Oroski.

Zmiany na stanowiskach w armji

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 23 grudnia. Z powodu nominacji gen. Sikorskiego dowódcą D. O. K. Lwów, w miejsce gen. Malczewskiego, przechodzi gen. Malczewski na dowódcę D. O. K. Warszawa. Gen. Konarzewski, dotychczasowy dowódca D. O. K. Warszawa, objął, jak wiadomo, stanowisko szefa administracji w ministerstwie spraw wojskowych.

Baszka podróży Człeczerina

(Telegram własny »Nowej Reformy«).

Berlin, 23 grudnia. Człeczerin był wczoraj przyjęty powtórnie przez Stresemanna, poczem wyjechał do Rygi.

Kowno, 23 grudnia (PAT). Litowska agencja telegraficzna donosi, że dziś przybędzie do Kowna Człeczerin, który zatrzyma się w stolicy Litwy jeden dzień, w ciągu którego odbędzie konferencję z przywódcami rządu litewskiego.

Dezercja w armji sowieckiej

(Telegram własny »Nowej Reformy«).

Moskwa, 23 grudnia. Rząd sowiecki postanowił znieść karę śmierci za dezercję w wojsku, a to dlatego, że dezercja ujawnia się w takich rozmiarach, że trzeba by było kilkadziesiąt tysięcy żołnierzy rozstrzelać.

Szwajcarja nawiązuje stosunki z Rosją

Genewa, 23 grudnia. (A. W.). W międzynarodowych kolach szwajcarskich rozważana jest możliwość nawiązania stosunków z Rosją. Dotychczasowe trudności wywołane były żądaniem Rosji w związku z komplikacjami, wytworzonymi przez zamordowanie Worowskiego. Wobec skłonności Rosji do wzięcia udziału w międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej, Szwajcarja oświadcza obecnie gotowość porozumienia się z Rosją za pośrednictwem jednego z państw, utrzymujących z nią dobre stosunki.

Dary Daniów dla rządu francuskiego ze strony wielkiego przemysłu

(Telefonem od naszego korespondenta).

Paryż, 23 grudnia. Francuska Rada ministrów nie doszła jeszcze do porozumienia w sprawie przyjęcia projektów finansowych Doumiera. Prasa zwraca uwagę, że projekt przemysłowców północnej Francji jest niebezpieczny, ponieważ zwalnia przemysłowców od kilku kategorii podatków, przez co wprowadza zaniechanie w ustroju podatkowym Francji.

O zniesienie kalifatu

(Telefonem od naszego korespondenta).

Jerozolima, 23 grudnia. Sprawa kalifatu weszła obecnie w nowe stadium. Podczas gdy dotychczas kandydatem na tę godność był wódz Wahabów Ibn Saud, który przebywa w Mece, ostatnio powstała koncepcja zniesienia w ogóle instytucji kalifatu. Wedle wiadomości z Syrii i Palestyny sprzeciwiają się temu wyborowi kalifa. Arabowie obu krajów zamierzają na kongresie islamijskim w Meccie zaproponować, aby w miejsce kalifa została wybrana stała komisja, wyposażona we wszystkie prawa religijne głowy islamizmu.

Wojna w Maroku

Paryż, 23 grudnia. (A. W.). Z Maroka donoszą, że ulawy i burze ustaly, wobec czego wznowiono na froncie operacje wojenne. Koło Airdu Riffeni napadli na wojska francuskie, zostali jednak po dłuższej walce odparci.

Propaganda na rzecz Abd-el-Krims wzmożła się ostatnio. Jency francuscy, którzy uciekli od Abd-el-Krims, opowiadają, że obchodzono się z nimi dobrze, choć używano ich do przymusowych robót przy budowie domów, dróg i t. p.

Sam Abd-el-Krim jest Europejczykiem z przyzwyczajen i trybu życia. Posiada urządzone z komfortem i gustem pałac, do dyspozycji ma trzy samochody. Czyta codziennie prasę francuską, hiszpańską i angielską.

Paryż, 23 grudnia. (A. W.). Oddziały Abd-el-Krims podjęły w Maroku ofensywę. Szczególnie gorące walki toczą się w górnym biegu rzeki Argi i w okolicach Tetuanu. Abd-el-Krim usiłuje odzyskać terytoria, które stracił podczas jesiennej ofensywy wojsk francuskich. — Francuzi podjęli kontrofensywę, zamierzając okrążyć Abd-el-Krims. Jednocześnie wysłał Abd-el-Krims, kapitan Caning, ma przybyć w tych dniach do Paryża, celem podjęcia rokowań pokojowych.

Tientsin zdobyty przez gen. Fenga

Pekin, 23 grudnia (PAT). Wojska generała Feng-Yu-Sianga wkroczyły do Tientsinu.

Groźba powodzi w Niemczech

(Telegram iskrowy »Nowej Reformy«).

Berlin, 23 grudnia. Z powodu nagłego ocieplenia się temperatury i tajania obfitych opadów śnieżnych grozi południowym Niemcom powódź. Wzbiegają rzeki Ren, Men i Mozela.

Nadzwyczajna burza w Paryżu

(Telegram iskrowy »Nowej Reformy«).

Paryż, 23 grudnia. Od 48 godzin szaleje tutaj niezwykła burza, powodując liczne wypadki nieszczęśliwe. Anteny na wieży Eiffa zniszczone. Połączenia radiowe i telefoniczne przerwane.

Burze we Francji

Paryż, 23 grudnia (PAT). Dziś szaleje w całym kraju burza nad całą Francją, zwłaszcza nad wybrzeżem zachodnim. Burza wyrządziła znaczne szkody, przerwała połączenia telegraficzne, telefoniczne i kolejowe. Są również ofiary w ludziach. Z Rouen donoszą o zatopieniu barki z 6 osobami.

Wykrycie morderstwa politycznego po dwóch latach

Berlin, 23 grudnia (PAT). »Acht-Uhr-Abendblatt« donosi o wykryciu nowego morderstwa politycznego, które zostało dokonane przed dwoma laty na osobie wachmistrza Wilhelma Legnera, który należał do tzw. czarnej Reichwehry. Maska Legnera miała od niego ostatnią wiadomość w roku 1923. Policja berlińska wysłała dwóch funkcjonariuszy do Frankfurtu nad Odrą. Przeprowadzone dochodzenia nasunęły przypuszczenie, że Legner został pochowany koło Doehberitz.

Dział ekonomiczny O przyspieszenie przeladowania węgla na stacjach kolejowych

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 23 grudnia. W ministerstwie Koleji odbyła się w tych dniach konferencja z udziałem zainteresowanych ministrów oraz instytucji, na której ustalono normy dziennego przeladowania w miesiącu styczniu węgla dla Gdańska po 780 wagonów, a dla Gdyni po 30 wagonów. Zarządzenie to okazało się z tego powodu konieczne, iż w ostatnim czasie wzmożyły się tak dalece zamówienia na węgiel polski, że wszystkie stacje przeladawcze i rozdzielcze są poprostu przepelnione węglem, oczekującym na przeladowanie na stacjach. W listopadzie w Gdańsku i Gdyni przetransportowano w ten sposób 180 tysięcy ton węgla, zaś na gruzdzie dyrekcja kolejowa w Gdańsku w porozumieniu z radą portu ustaliła tylko eksport na 146 tysięcy ton węgla, w rzeczywistości atoli zwiększenie eksportu przekracza 225 tys. ton.

To trudności komunikacyjne spowodowały ministerstwo kolei do powyższego zarządzenia.

WNOSZENIE PODAN O PRZYWOZ TOWARÓW REGULAMENTACYJNYCH

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadania firmy interesowane krakowskiego okręgu, że w myśl informacji, nadesłanej przez centralną Komisję przywozową w Warszawie, regulamentacja towarów, zabronionych obecnie do przywozu z zagranicy do Polski, utrzymaną będzie nadal w mocy.

W celu uzyskania zezwolenia przywozu tych towarów z zagranicy (z wyjątkiem Niemiec) na razie na okres 3-miesięczny, winni importerzy wnieść przez Izbę handlową i przemysłową podania w nieprzekraczalnym terminie do dnia 31 grudnia b. r. i to na następujących warunkach:

- 1) Podania składać należy na przepisanych formularzach, które są do nabycia w Izbie handlowej i przemysłowej.
2) Podania te wnosić należy oddzielnie na każdy artykuł i oddzielnie na każdy miesiąc pierwszego kwartału 1926.
3) Do podań, dotyczących towarów, co do których mogą nasunąć się wątpliwości odnośnie do ich rodzaju, należy dołączyć dokumenty, wzyr lub rysunki, mogące dokładnie wyjaśnić rodzaj towaru (odnosi się to do towarów włóknistych, technicznych, galanterji i t. p.).
4) Podania, złożone już w centralnej Komisji przywozowej lub, a z jukichkolwiek względów nie rozpatrzone lub nie uwzględnione, powinny być złożone przez importerów powtórnie przez Izbę handlową i przemysłową.

zone przez importerów powtórnie przez Izbę handlową i przemysłową.



DZIAŁ GIEŁDOWY

Z giełdy krakowskiej

DALSZY SPADEK KURSU DOLARA

Kraków, 23 grudnia. Na rynku dzisiejszym tendencja niejednołita; Cegielski i papier cukrowniczy znacznie zwyklowe, przy silnej chęci kupna. Krakus monej, Bank Zw. Spółek i Górka słabiej. Ruch ożywił.

Na pogodziu Jaworzno w towarze 7.80, bez transakcyj. Waluty i dewizy słabsze. Dolar, który wczoraj wieczorem spadł do kursu 8.50, dzisiaj w godzinach porannych utrzymywał się na tym samym poziomie, przy większej ilości towaru. W dłuższym ciągu obniżając się około godziny 1. miał kurs 8.30 przy tendencji zmniejszającej i małym zainteresowaniu. Na giełdach krajowych sytuacja podobna, jak u nas. Bank Polski płacił rano za dolary gotówkowe 8.50, za czekii na Nowy Jork 8.60, a około godziny 12 za dolary gotówkowe 8.20, zakupując znaczną ilość towaru.

Oficjalne notowania giełdy krakowskiej

Kraków, 23 grudnia. Akcje: Pol. Bank Przem. 0.11. — Bank Hip. 0.47 (0.45—0.47). — Bank Zw. Sp. Zar. 4.39 (5). — Zieleniewski 10.75—10.80 (10.25—10.90). — Cegielski 8.75—10.50 (9.25). Parowozy 0.25. — Górka 8.50 (9). — Siersza 2 (2). Polska Nafta 0.27 (0.28). — Krakus 0.20. — Chodorów 5.55 (5.30—5.35). — Chybie 4.75—4.80 (4.50—4.60). — Piasecki 1.30. — Rohn-Zieliński 0.26. — Pociąg 1.10.

Papieri dywidendowe w Warszawie

Warszawa, 23 grudnia. Akcje: Bank Handlowy 2. — Bank Zw. Sp. Zar. 4.25. — Cegielski 0.23. — Parowozy 0.27. Starachowice 1.05. — Zieleniewski 10.50. — Żyrardów 7.25. — Haberbusch 5.25. — Spirytus 1.85. — Chodorów 5.15.

Zurych, 23 grudnia. (PAT). Zamknięte giełdy. Paryż 18.92, Londyn 25.12.5, Nowy Jork 5.18, Belgja 23.47, Włochy 20.90, Hiszpanja 73.15, Holandia 208.15, Berlin 1.23.3, Wiedeń 73.15, Sztokholm 139.20, Oslo 105.12, Kopenhaga 128.86, Sofja 8.77 i 0.72, Praga 15.34, Warszawa 59.50, Budapeszt 162.7, Białogród 9.18.5, Ateny 6.65, Konstantynopol 2.75, Bukareszt 2.40.5, Helsingfors 13.07, Buenos Aires 214.50. Tendencja spokojna.

Po zamknięciu kroniki

WYBORY DO IZBY LEKARSKIEJ W KRAKOWIE odbyły się 17 bm.. Do rady Izby lekarskiej zostali wybrani:

- Dr Bartkiewicz Bronisław (Zawiercie), dr Batawia Ludwik (Częstochowa), dr Bielawicz Marjan (Tarnów), dr Budziński Kazimierz (Jaworzno), doc. dr Bujak Władysław (Kraków), dr Czachórski Stanisław (Olkusz-Bolesław), dr Czaplinski Stanisław (Zakopane), dr Dudziński Jan (N. Sącz), dr Dybolski Tadeusz (Kraków), dr Gąsiorowski Stanisław (Kielce), dr Głuszczyński Roman (Kraków), dr Grzybowski Grzegorz (Kraków), dr Janowski Stanisław (Kraków), dr Karwacki Mieczysław (Ostrowiec), dr Kossak Józef (Radom), dr Krawczyński Stanisław (Sandomierz), dr Landau Jan starszy (Kraków), dr Landau Rafał (Kraków), dr Maciej Adam (Kraków), dr Nissenfeld Józef (Kraków), dr Owsiński Józef (Kraków), dr Radwańska Wanda (Kraków), prof. dr Rutkowski Maksymilian (Kraków), dr Schneider Ludwik (Kraków), dr Skórski Władysław (Żywiec), dr Stahr Eljasz (Kraków), dr Strzemiński Stefan (Kraków), dr Suchołowski Kazimierz (Sosnowiec), dr Szalit Edw. (Tarnów), dr Wodnicki Józef (Kraków), dr Wróblewski Wincenty (Kraków), dr Wrzesniowski Władysław (Częstochowa), dr Zasucha Wincenty (Kielce), dr Zakrzewski Wacław (Kraków), dr Zieleniewski Bronisław (Sosnowiec).

REFORMA ORDYNACJI WYBORCZEJ. Na ostatnim posiedzeniu krakowskiej Rady wyznaczonej pod przewodnictwem prezydenta gminy izralickiej dra Rafała Landaua odbyłem, wybrano komisję statutową dla reformy ordynacji wyborczej do gminy wyznaczonej, która ma projekt przedłożyć pełnej Radzie. Równocześnie przedłożył r. dr Filip Landau imieniem sekcji skarbowej budżet na rok 1926, wykazujący dochoby w kwocie 735.000 złotych, wydatki w kwocie 733.000 z tych, a nadto budżet inwestycyjny w kwocie 230 tysięcy złotych, poczem, po obszernej dyskusji ogólnej, odroczona została dalsza dyskusja do następnego posiedzenia pełnej Rady.

ZAPASY ATLETYCZNE odbędą się w sobotę, 26 bm. i w niedzielę, 27 bm. o godzinie 8 wieczorem w sali Sokola krakowskiego. W zapasach tych weźmie udział Stanisław Zbyszko Cyganiiewicz. — Zobowiązał się on wypłacić 1.000 dolarów temu z zapasników, który zdoła mu stawić opór w przebiegu jednej godziny w walce amerykańskiej. Zawody główne rozegrane zostaną w sobotę między Cyganiiewiczem a Pawlikowskim, znanym w Polsce, jako jednym z najlepszych sił zawodowych. Poprzedzi spotkanie czterech doskonałych par zapasniczych. Bilety do nabycia w dzień zawodów od godziny 6 wieczorem przy wejściu do sali Sokola.

WYJAŚNIENIE. W związku z korespondencją z Tarnowa, omawiającą między innymi sprawę likwidacji szpitala wojskowego, otrzymujemy ze strony zarządu tego szpitala wyjaśnienie, że pielęgniarek, zajętych w tym szpitalu w ostatnich czterech latach było tylko 3, a czwarta została przyjęta dopiero w ostatnich czasach.

WALNE ZGROMADZENIE KLUBU CRACOVIA. Zarząd K. S. Cracovia przyznajna, że zwyczajne walne zgromadzenie członków Klubu odbędzie się w dniu 27 bm. o godzinie 9.30 przed południem w sali Towarzystwa lekarskiego przy ul. Radziwiłłowskiej 14.

Wydawnictwa „na Gwiazdkę“

Zofii Kossak-Szczuckiej „Kłopoty Kacperka“ górceckiego skrzata. Baśń. Ilustrował Karol Kossak. Nakładem Krakowskiej Spółki Wydawniczej.

Zasłużona i ceniona autorka głoszącej „Pożo-gi“ i nie mniej interesującej opowiadania „Beatum scelus“, swe wytworne pióro literackie oddaje tym razem na usługi dziatwy, pisząc dla niej przepiękną i nadzwyczaj oryginalnie ujętą baśń. Jej akcja fantazyjna rozgrywa się w dworze górceckim, który autorka zaludnia mnóstwem istot, tak odpowiadających wyobraźni dziecięcej. Choć niewidzialna dla ludzi, istoty te, silnie z życiem związane, ważną w niej rolę odgrywają. Pomiędzy już żywymi akcjami, która musi zająć i zaciekać każdego z młodych czytelników, zachwyca w książce tej przede-wszystkiem wysoki poziom artystyczny, uwidocz-niającego się zarówno w stylu, jak w oryginal-ności pomysłu, subtelnie i szlachetnie podane-go przez autorkę dla pożytku i radości mło-dych serc. Już same nazwy tych wszystkich stworzeń, skrzatów chwośców domowych, opis ich charakteru, upodobań i postaci, jest tak miły i trafny, że od razu czujemy się ich stary-mi znajomymi, ich dobrymi przyjaciółmi. Myśl, że odwaga, solidarność gromady, poświęcenie, dobroć i miłość, odnoszą zawsze zwycięstwo nad zmorami zła, podstępem i nienawiścią, unosi się nad całym utworem, podnosząc jego war-tość wychowawczą. — Ta myśl jest motorem akcji i źródłem jej rozwiązania. Młodzi czytelnicy mogą zatem zarówno swe duszyczki uszlachetniać czy wzruszać się samym tokiem opowieści, jak też wyrabiać sobie smak arty-styczny na jej niepospolicie pięknym stylu. — Prześliczne ilustracje Karola Kossaka, rozwi-nięte z istic „kossakowską“ techniką, znakom-icie harmonizują z całością, przedstawiając kompozycyjnie postaci skrzatów, duchów i zwierząt, oraz odpowiednio karykaturalnie malując ich charakter i upodobania. W szeregu pozytywnej wydawnictwa zasłużonej „Krakowskiej Spółki Wydawniczej“ miła pozycja będzie i ta piękna książka „gwiazdkowa“.

J. Rogosz Colony-Walewskiej: „Opowieść o małym słońciatku“. Rysunki A. Gramatyki-Ostrowskiej. Wyd. Zakładu Narodowego im. Ossolińskich.

Już sama postać bohatera tej książeczki, którym jest młode, kochane słońciatko, Jumbo, ogromnie miłe do ney usposobienia. Słońciatko było nieposłuszne i poniosło za to okrutną karę. Z oczyszczoną dzungli dostaje się po wielu przy-godach aż... do Warszawy, a stamtąd do Kra-kowa. Biedne słońciatko, męczone przez złych ludzi, raz po raz rozczula nas i wzrusza swoim przemiłym okrzykiem: „Mamusiu, Mamusiu, ratuj twoje dziecko“. W końcu „pani słońciowa“ przybywa z dalekiej dzungli na ratunek dziec-ka. Bardzo ładny i wzruszający jest „gest“ pa-ni słońciowej, która zaniechała myśli o zemście nad przesładowcami słońciatka, Jagusią i Krzy-siem, usłyszawszy, jak dzieci przez sen, usmie-chając się, wzywały swej matki. Rzecz cała kończy się dobrze i pogodnie, wśród nadziei, że nie tylko słońciatko, lecz także Jagusia i Krzysy oglądać będą dzunglę, gdzie osobiście złoży wzytę mamie słońciatka, Pumbie, i jego tatusiowi Dzimbie. Fantazyjna ta i graska ni-łą jest bardzo przez swą prostotę i technicznie dobrze, które ją całą opromieniają, usmiecha-jąc się do małych czytelników. Uśmiech ten dostrzegą napewno młode serduzka, zrozumie-ją i z zachwytem przyjmą do grona swych do-brych przyjaciół przemile słońciatko, zwłaszcza, gdy zobaczą jego śliczne i artystycznie styli-zowane „fotografie“ według konpozycji utal-entowanej ilustratorki A. Gramatyki-Ostrow-skiej.

Krakowski Związek Okręgowy Piłki Nożnej

KOMUNIKAT ZARZĄDU Nr 36

1. W ślad za komunikatem Zarządu Nr 35 (N. Reforma Nr 290 z dnia 16 grudnia b. r.), podaje się do wiadomości, że Walne Zgroma-dzenie Krakowskiego Z. O. P. N. odbędzie się w dniu 31 stycznia 1926 r. o godzinie 10-tej rano w sali konferencyjnej Magistratu m. Kra-kowa.

2. Zarząd K. Z. O. P. N. ustalił następujące terminy zawodów międzymiastowych:

Budapeszt—Kraków w Budapeszcie dnia 1 maja 1926 r.

Lwów—Kraków w Krakowie dnia 9 maja 1926 r.

3. Zniesiono suspenzę T. S. Świt w Sosn-wcu i K. S. Trzebińca w Trzebini, ogłoszoną w komunikacie Nr 32 pkt. 5 (N. Reforma Nr 273 z dnia 25 listopada b. r.) z powodu wpłace-nia zaległych wkładek.

4. W ślad za komunikatem Nr 34 pkt. 2 (N. Reforma Nr 286 z 11 grudnia b. r.), przy-pomina się wszystkim klubom obowiązkiem zwró-żenia Zarządowi K. Z. O. P. N. przesłanych im do wypełnienia kwestionariuszy P. Z. P. N. w terminie do dnia 25 grudnia 1925 r. pod ry-gorem kar przewidzianych statutem K.Z.O.P.N.

5. Wzywa się T. S. Olkusz w Olkuszu i Z. R. K. S. w Krakowie do zgłoszenia Zarządowi K. Z. O. P. N. adresu sekretariatu klubu do 7-miu dni, pod rygorem skreślenia ich z listy członków K. Z. O. P. N., ponieważ przesłano wymienionym klubom listy polecane zwrócić pocztą z powodu niemożności doręczenia.

6. W myśl komunikatu oficjalnego P.Z.P.N. Nr 14 z 18 grudnia b. r., komunikat z posie-dzenia Zarządu P. Z. P. N., odbytego w dniu 3 grudnia b. r., przypomina się, że termin przedłożenia dowodów tożsamości graczy do P. Z. P. N. upływa z dniem 31 grudnia 1925 r.

Komunikaty Wydziału Gier i Dyscypliny K. Z. O. P. N. oraz komunikat Krakowskiego Okręgowego Kolegium Sędziów ukazały się w numerze z dnia 30 b. m.

SCHRONISKO DLA NARCIARZY.

Wobec licznych zapytań, kierowanych do Tow. Tatrzńskiego, zawiadamia zarząd T. T., że oprócz znanych już schronisk w Tatrach, obecne zimy otwarte są i funkcjonują przez cały sezon narciarski jeszcze następujące schroni-ska w Beskidach: na Turbaczu koło Nowego Targu (łózek 20), na Babiej Górze (łózek 12), pod Polskiem w Korbielowie, stacja Jeleśnia, (łózek 8), na Baraniej Górze z wyjściem z Wis-ły lub Miłówki (łózek 21 i 50 sienników, zar-ządca schroniska jest instruktorem narciar-skim), na Stożku, wyjście z Ustronia lub Wisły (łózek 25). Wszędzie są tereny bardzo dobre, warunki śniegowe i mieszkalne korzystne. — Nadto na Jaworzynie koło Krynicy jest małe schronisko niezagospodarowane, (łózek 5), klucz w zarządzie.

Diarzusz ekonomiczny

— Projekt min. kolei podwyższenia taryf kolejowych z dn. 1 stycznia napotyka na trudno-ści w łonie gabinetu. Ponieważ jednak koleje uwa-żane są za przedsiębiorstwo samowystarczalne, rząd musi zgodzić się na podniesienie taryf, jeżeli min. kolei dowiedzie, że obecny bilans jest deficytowy.

— Fabryka papieru „Kłucz“ w Zagłębiu Dąbrowskim, zatrudniająca 400 robotników zo-stanie zamknięta z dn. 1 stycznia 1926.

— Wyniki rokowań przemysłowców łódz-kich z Sowietami w Moskwie są ujemne, gdyż bolszewicy reflektowali na składy przemył, których otwarcie nie leży w interesie przemysłowców łódz-kich. Rokowania należy uważać za zerwane.

— Magistrat warszawski zażądał od dn. 28 b. m. 1.000 bezrobotnych przy robotach publi-cznych.

— Związek gdańskich rolników zażądał wpre-wadzenia zakazu przywozu polskiego bydła i świ-n do Gdańska, powołując się na rzekomą epidemję w Polsce.

— Niebawła depresja gospodarcza panuje w Niemczech. 200.000 bezrobotnych znajduje się obecnie w samym Berlinie. W listopadzie zban-krutowało przeszło 1.300 firm, a 1000 postawiono pod nadzór sądowy.

— Ceny biletów tramwajowych w Warszawie zostaną z dn. 29 grudnia podwyższone o 5 groszy na fundusz dla bezrobotnych i będą kosztować 20 groszy.

— Hołd węgla wywiezionego z Polski przez Gdańsk wynosiła w październiku 119.000 ton, w listopadzie 154.000 ton, w grudniu spodziewany jest wzrost wywozu do 200.000 ton.

— Pomysł stworzenia urzędu łącznika apro-wizacyjnego, którego funkcje polegałyby na po-rozumieniu się poszczególnych ministerstw w spra-wach związanych z zaopatrzeniem ludności w arty-kuły pierwszej potrzeby powstał w min. spraw wewn.

Informacje przemysłowe i handlowe

NIESLYCHANE PODROŻENIE ZAPALEK. Od czasu, kiedy stworzono państwowy monopol za-palozany, który ujął w swe ręce produkcję, roz-dział i sprzedaż zapalek na targach krajowych, ceny tego artykułu pierwszej potrzeby są pod-wyższane przez wyżej wymieniony zarząd mono-polu w ciągu krótkiego czasu. W niesłycha-nych rozmiarach. — I tak podczas gdy do dnia 1 grudnia skrzynia zapalek, zawierająca 50 karto-nów, każdy po 100 paczek, kosztowała bez kosz-tów frachtu, czyli loco Ozechowice (Śląsk) 209 zł, tasama skrzynia kosztowała od 1 grudnia 253 zł, od 2 grudnia 273 zł, a wreszcie od 18 grudnia 323 zł. Jak wynika z powyższego zestawienia, mono-pol zapalozany podwyższył w ciągu 18-miu dni ce-ny zapalek o blisko 60%. W rezultacie detaliczni sprzedawcy, którzy od 1 grudnia sprzedawali pu-dełko zapalek po 5 groszy, obecnie nie są w sta-nie sprzedawać taniej jak po 8 groszy. Ogół lud-ności, walczącej z nadmierną drożyzną artykułów pierwszej potrzeby, słusznie jest oburzony temi cenami. Zrozumiałem byłoby, gdyby monopol za-palozany, po objęciu przemysłu zapalozanego w Polsce zadowolił się skromną podwyżką, ale tego rodzaju bezwzględne wyzyskiwanie stanowi-ska monopoliżnego, nie liczące się ani z opinją, ani z rzeczywistymi warunkami produkcji i zbytu,

Z ZAGRANICZNYCH TARGÓW ZYWNOSCIOWYCH. Na amerykańskich targach zbożowych przy tendencji słabej, ceny lekko spadły. Na giełdzie nowojorskiej notowane pszenice: Hard Winter Nr 2 189-25, Red Winter Nr 2 — 186-75, Mix d Durum — 161, Northern Manitoba Nr 1 — 172-62, żyto Nr 2 — 109-12. W Chicago notowane psze-nice: Hard Winter Nr 2 — 172-25, pszenica na grudzień 169-25, na maj 164, żyto Nr 2 loco 99, na maj 102-62. Na amerykańskich targach kolonialnych notowano: Nowy Jork, kawa Santos Nr 4 loco 22-62, na grudzień 16-75, na marzec 16-55. Cukier notowano w Nowym Jorku: na grudzień 2-26, na styczeń 2-23, na marzec 2-38. W Ham-burgu na targach cukrowych tendencja utrzymana. Notowane czechosłowacki kryształ: loco 14-6—14-9. Oferty na kawę Rio i Santos były wyższe o 1 sh. Ogólnie, pod wpływem notowań w Nowym Jorku, tendencja mocniejsza. Na tuzsze tendencja mocna. Notowano: amerykański Steamlard 36-75, Pourlards i inne marki standardowe 37-75 do 38. W Londynie notowano ryż: Burma Nr 2 na grudzień—styczeń 15-6 tow., Saigon Nr 1 na grudzień—styczeń 16 tow., Siam Garden Nr 0 na grudzień—styczeń 17-9 tow. w sh za 1 ctw. cif.

Z ZAGRANICZNYCH TARGÓW TOWAROWYCH. Na targach metalowych w Londynie notowano: miedź per kassa 6-25—3-37, miedź elektrolitycz-na 66-25—66-50, cyna per kassa 286—286-25, ołów promt 34—57, ołów na termin 34—31, cynk prompt 38—43, cynk z dostawą 37—43. W Berlinie notowano: miedź elektrolityczna 194-50, cynk hutniczy 77, aluminium hutnicze 99-99/2, 235—240, czysty nikiel 98-99/2, 240—350, antymon regulus 173—175, srebro w sztabach ca 900, czy-sto 94-75—95—75.

SPAWIE WYMIANY WYCOFANYCH ZNACZ-KÓW STEMPOWYCH, wartości 40, 50 gr i 1 zł, ukazało się obwieszczenie min. skarbu. Znaki te można wymienić w kasach skarbowych na będące w obrotu znaczki stemplowe w czasie od 15 styczn-ia do 15 lutego 1926. Do kasy skarbowej należy przynieść podanie (wolne od opłaty stempowej), zawierające ilość, rodzaj oraz wartość zamierzonych do wymiany znaczków. Wymiana musi być doko-nywana osobiście, załączono przez pocztę jest wykluczone. Podania muszą odpowiadać wyżej wy-szczególnionym warunkom.

UADŁOŚCI W POLSCIE W I-SZEM POŁRO-CZU B. R. Wed ug tymczasowych zestawień na terenie państwa polskiego w ciągu pierwszego pół-roczia b. r. ogłoszono 209 upadłości rozmaitych firm, spółek akcyjnych, spółek z ograniczoną od-powiedzialnością, spółdzielni, spółek firmowych i fi-rmowo-komandytowych oraz firm pojedynczych na województwa zachodnie i centralne. Z poszczególnych rodzajów firm najmniej odporności wykazały firmy pojedyncze, następnie spółki firmowe i fi-

mowo-komandytowe, dalej spółki akcyjne i spółki z ograniczoną odpowiedzialnością. Najbardziej opo-rnym typem przedsiębiorstwa okazały się spół-dzielnie. Co do rodzaju firm, najwięcej upadłości ogłoszono firmom handlowym, następnie przemysło-wym. W okresie sprawozdawczym ogłoszono tylko jedną upadłość firmy kredytowej.

ZEBRANIE IZBY HANDLOWEJ AUSTRIAC-KO-POLSKIEJ W WIEDNIU. W Wiedniu omedaj odbyło się walne zebranie austriacko-polskiej Izby handlowej. Prezes dr Juliusz Twardowski przed-stawił w dłuższym przemówieniu działalność Izby w roku 1925. Z powodu przesilenia gospodarczego był rząd polski zmuszony przedsięwziąć ogra-niczenia przywozu towarów obcych, aby bronić interesów własnego kraju. Zarządzenie to dotknę-ło liczne gałęzie przemysłu austriackiego. Zasady, których trzymał się rząd polski, były słuszne. — Co do metod przeprowadzenia tych zarządzeń przedsięwzięcia Izba liczone kroki tak u rządu polskiego jak i u rządu austriackiego, aby złagodzić o ile możliwości skutki zakazu. Mowca zaznacza, że w cięższym położeniu niż kupiectwo austriackie znajduje się kupiectwo polskie z powodu braku gotówki i braku kredytu. Mowca jest przekonany, że mimo niepowodzeń Grabskiego, Polska opanuje przed siebie. Polska dokonała reformy walutowej o własnych siłach i spłaca punktualnie swoje dłuż-y zagraniczne. Te dwa momenty powinny wzbu-dzić zaufanie do Polski i do nowego gabinetu, który dąży do pacyfikacji gospodarczej kraju i do-brych stosunków z zagranicą. — Po referacie wy-ważała się dyskusja, w której brali udział przed-stawiciele przemysłu austriackiego, między innymi pp. Berl i Kraus, poczem nastąpiły wybory no-wego zarządu.

Nauczyciel, który uciekł z więzienia

Przed paru miesiącami instytut „Nicolò Toma-seo“ w Vimercate, w którym zwykli się kształcić chłopy z najlepszych rodzin mejołańskich, znaj-dując tam wygodne pomieszczenie i staranną opiekę, przyjął nowego nauczyciela literatury 38-letniego Francesca Parazzoli. Z podania i świadectw, które nowy profesor złożył dyrektorowi, wynikało, iż pro-fesor Parazzoli wykładał literaturę w pierwszo-rzędnych szkołach w Messynie i w instytucie techni-cznym „Alessandra Manzoni“ w Medjolanie. Wobec tych świadectw zarząd „Instytutu Tomaseo“ na którym Parazzoli wszechstronnie wykazał sta-łecność i ukladnością zrobił jaknajlepsze wrażenie, powierzył mu nauki w trzech niższych oddziałach.

Nowy profesor dobrał sobie i cierpliwie zjed-nał sobie najwyższe sympatie uczniów, którzy w listach do rodziców entuzjastycznie się o nim wyrażali.

Według regulaminu instytutu profesorię otrzymywali mieszkanie i całodienne utrzymanie.

Parazzoli, udając się od czasu do czasu na kilka godzin do Medjolanu zwykł był zabierać od swych uczniów listy i zlecenia do ich rodzin, gdzie był zawsze miło widziany. Ostatnio zajączawszy od Medjolanu udał się z listem czternastoletniego ucznia do ojca jego, znanego adwokata. Adwokat zażądał profesora na obiad a gdy profesor żalił się na małą płacę w szkole, zaproponował mu udzie-lanie korepetycji synowi na poszet czego wyrzcił mu z góry 500 lirów.

Stamtąd profesor odwiedził rodzicę ucznia swego Miani, czekał na odpowiedź dla niego a po wyjściu profesora skontaktowano brak leżącej na biurku kosztownej papierosownicy.

Kto wie jak długo ten „światny wychowawca“, odwiedzając rodziny uczniów uprawiałby korzystny proceder zbierania „pamiątek“ gdyby nie praktyc spotkanie ze słynnym mejołańskim komisarzem policji kryminalnej, Poza. Poznał on w osobie profesora poszukiwanego skazanka, deportowanego swojego czasu za 22 przestępstw i zbrodni na wy-spie Lampedusa, skąd zdołał zbiec przed rekiem.

Profesor Parazzoli, którego właściciel nazwisko brzmiał Carlo Colombo, daremnie usiłował wyrwać się z rąk karabinierów. Odprowadzono go do komisarzatu policji śledczej, gdzie w księdze przestęp-ców odnaleziono podobiznę jego oraz odciski pal-ców. Badany nie chciał wyjawić, skąd wziął pa-piery i zaświadczenia ukończenia uniwersytetu, a na ślad żadnego autentycznego profesora natra-fić nie można.

Niesłychane zaciekawienie budzi fakt wykształ-cenia u zbrodniarza, który z zawodu był stolarzem.

Okazuje się, że kilka lat spędzonych w więzieniu zużył na kształcenie się, licząc może, że dopomoże mu to do zatarcia śladów przeszłości.

Skazany prosi o karę śmierci

Z Warszawy donoszą: Z dziwną prośbą do prezydenta Rzeczy-po-spolitej wystąpił Julian Kasprzak, skazany prawomocnym wyrokiem sądowym na więzie-nie bezterminowe. Kasprzak, mieszkaniec Sie-dlec, mając 29 lat, uduł swą żonę zapończą sznurą, a następnie, w celu ukrycia zbrodni, poćwiartował trupa nożem i siekierą, zapako-wał do walizki i usiłował wywieźć koleją z Sie-dlec. Zbrodniarz w sądzie do winy się nie przy-znał.

Sąd okręgowy skazał przestępcę na ciężkie więzienie bezterminowe, a sąd apelacyjny wy-rok pierwszej instancji zatwierdził. Obecnie Kasprzakowi uprzykrzyło się życie. Wystąpił on za pośrednictwem władz wymiaru sprawie-dliwości do prezydenta Rzeczypospolitej o zamianę bezterminowego więzienia na karę śmierci przez rozstrzelanie.

„Przed śmiercią — pisze Kasprzak w swym obszernym, 25 stron zawierającym, podaniu — proszę o pozwolenie na sporządzenie testa-mentu, napisanie życiorysu, oraz dwie godziny rozmowy z dziećmi i rodziną.

Ośmielam się zapukać do szlachetnych serc panów wykonawców prawa — pisze do władz sądowych — i mam nadzieję, że panowie pró-bie mojej do pana prezydenta nadadzą dalszy bieg z przychylnym dla mnie wyrażeniem swe-go zdania“.

Sąd okręgowy w Siedlcach, otrzymawszy tak-kie podanie, wydał zasadniczo opinię „nieprzy-chylną“.

Ponieważ Kasprzak prosi nie o łaskę, ale o zwiększenie kary — powiedział sąd okrę-gowy — podanie jego należy postawić bez uwzględnienia. Wobec poruszenia w podaniu kwestji, nieprzewidzianej w ustawie postępo-wania karnego, akta sprawy przesłano do są-du apelacyjnego w Warszawie, do którego swe-go czasu apelował Kasprzak od wyroku sądu okręgowego.

Fenomenalna złodziejka sklepowa

Na wielkich bulwarach w Paryżu i w oko-licy Montmartru od dłuższego czasu zwracają na siebie uwagę bardzo wytwornie ubrana sa-motna osobka.

Pogardza ona pospolitym tłumem wielbi-cieli i robiła znajomości wyłącznie z bogatymi cudzoziemcami.

Zwano ją więc „niedostępną wieżą“. Pewne-go wieczora, gdy siedziała w wytwornej re-stauracji wraz z przyjacielem swym, synem amerykańskiego milionera, zjawił się komisarz policji i przerwał ucztę.

„Niedostępna wieża“ była bowiem niezwykłą złodziejką. — W mieszkaniu jej znaleziono 200 wspaniałych toalet, kilkanaście plaszców futrzanych, kilkadziesiąt modnych kapeluszy, i kilka tuzinów obuwia.

Wszystkie te przedmioty pochodziły z kra-dzieży, których dopuszczała się złodziejka w magazynach paryskich. Każdą toaletę wdzie-wała najwyżej dwa razy.

Codziennie zjawiała się u modystek, szew-ców lub w sklepach z toaletami i w niezwykle zręczny sposób okradała kupców.

Zrozpaczony milioner amerykański, oświad-czył gotowość zapłacenia za wszystkie szkody, wyrządzone przez złodziejkę, byleby tylko wy-puszczono ją na wolność. Policja jednak nie przyjęła tej ofiary.

Odpowiedzialny redaktor:

MICHAŁ KONOPIŃSKI

Wskaz młodszy, energicz-ny, potrzebny zarz. Zna-ko-mita ogzynstacja, nie ul-gajaca najmniejszej wapl-kości. Zgłoszenia do admi-nistracji „Nowej Reformy“ pod „Mieble“ 2136

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|---|---|--|---|
| <p>Banki</p> <p>Bank Małopolski S. A. Dzielnicy Krakowa, Rynek gl. 35 miejscowa siedziba czynności w Nowej.</p> | <p>Fortepiany</p> <p>H. SMOLARSKA Kraków, ul. Szewska 9. Tel. 4385.</p> | <p>Putra</p> <p>A. JACHIMSKI ul. Grodzka 14-16 Telefon 4798.</p> | <p>Hotele</p> <p>HOTEL POD ROŻĄ FLORJAŃSKA 14 TEL. 2263.</p> | <p>Księgarnia</p> <p>Gebothner i Wolff Rynek gl. 23 księżki, mapy, plomby, krajowe i zagraniczne.</p> | <p>Panowie</p> <p>Światowo znana marka! Gwarancja na każdą sztukę!</p> | <p>Likiery</p> <p>Fabryka napojów ERVEN LUCAS BOLS Zak. al. 1075 Zakład wiedeński</p> | <p>Wody mineralne</p> <p>WYSOWA woda lecznicza według orzeczenia lekarzy tej samej jakości co solter- ska, smolka i szczerbakowa, przeciw- stawia drogich odcichowych do na- prawy i zniekształceń i plekacji drog</p> |
| <p>Banki</p> <p>Bank Małopolski S. A. Dzielnicy Krakowa, Rynek gl. 35 miejscowa siedziba czynności w Nowej.</p> | <p>Gramofony</p> <p>Wielki wybór płyty i gramofonów najlepszej konstrukcji angielskiej, z marką „Głos swego pana“</p> | <p>Herbata</p> <p>Herbata z „Raczką“ Jajusz „Oroszo“ Sp. z o.o. Kraków Rynek gl. 24</p> | <p>Herbata</p> <p>Herbata z „Raczką“ Jajusz „Oroszo“ Sp. z o.o. Kraków Rynek gl. 24</p> | <p>Konfekcja</p> <p>Konfekcja damska</p> | <p>D. SCHREIBER</p> <p>Kraków, Florjańska 32, telefon 3215 Magazyn mod. strojów dam- skich poleca ostatnie nowo- ści, tożsamo, jak również plusze, aksamity, wełny, velour, chiffon i brokaty. Ciepłe do chłodu.</p> | <p>Obecnie</p> <p>Towarzystwo ubezpieczeń na życie „FENIKS“ UL. GERTRUDY 8.</p> | <p>Wiedza</p> <p>Karta matrycy i eksportowa WIEDZA pod opieką kierownictwa prof. Bogusława Barypani, za wskazaniem dr. Stanisława przebiegają lek do natury, jakto do wszystkich i czynniki</p> |
| <p>Okuciernie</p> <p>P. MAURIZIO Rynek główny 38</p> | <p>Okuciernie</p> <p>P. MAURIZIO Rynek główny 38</p> | <p>Naczynia</p> <p>Urządzenia kuchenne, emalwa, i inne nowości A. SATTLER CENTRUDY 24. TEL. 4182.</p> | <p>Naczynia</p> <p>Urządzenia kuchenne, emalwa, i inne nowości A. SATTLER CENTRUDY 24. TEL. 4182.</p> | <p>Slusarnie</p> <p>Wodzi dziełce, tożka zeżna- składana, studencie, tożka po- łowe taplowane, sprząta- i wszelkie roboty krawskie przyjmują</p> | <p>Slusarnie</p> <p>Wodzi dziełce, tożka zeżna- składana, studencie, tożka po- łowe taplowane, sprząta- i wszelkie roboty krawskie przyjmują</p> | <p>Witraże</p> <p>OSZKLENIA SZKŁA, LUSTRA, RAMY P. ZAJDLIKOWSKI ul. św. Jana L. 50.</p> | |